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Axe politice şi axe economice. 
Legături politice între state au existat de când 

există lumea. Aceste legături consfinţeau o solidaritate 
reciprocă, izvorâtă fie din sentimente de afinitate su­
fletească, pornită din adâncuri ereditare cari aveau Ia 
bază a origină comună, fie dintr'o admirare, stimă 
sau chiar teamă, comoţiuni sufleteşti pe cari un stat 
mic le nutria faţă de vecinul său puternic. 

Nu se poate trasa o limită determinată unde sfâr­
şeşte alianfa de afinitate izvorâtă din legăturile unei 
origini comune şi unde începe solidaritatea provocată 
de comotiunile sufleteşti pe cari le-am men(ionat mai 
sus. Şi iarăşi trebue să recunoaştem că criteriul aii 
anfei văzut în cele două alternative schiţate, şi-a făcut 
aparifia târziu în istorie, adecă după ce popoarele au 
început să aibă cunoştinţă de originile şi afinităţile 
lor comune. 

Timpurile au cunoscut şi altfel de alianţe. Totuşi 
la baza lor a stat un ideal, ale cărui porniri şi ţeluri, 
au determinat mişcări întregi de popoare. Astfel evul 
mediu a cunoscut acele falnice mişcări comune ale 
întregii creştinătăţi contra lumii păgâne, mişcări cu­
noscute sub forma cruciadelor, cari au solidarizat 
masse întregi de oameni, punându-le fajă în fa{ă sub 
aspecte antagoniste, plecând dela mistica religioasă, 
deşi această mistică, cel puţin cea creştină, n'a pre­
tins nici odată ca pentru propagarea ei să se verse 
sânge prin punerea în slujbă, a săbiei. 

Dar legăturile de solidaritate între popoare pe 
această temă, erau pe atunci mult mai adânci, pentru ca 
cineva să mai fie în stare să mediteze, dacă scopul 
pe care-1 urmăreşte, scuză sau nu mijloacele pe cari 
le foloseşte. 

Idealurile cari animă popoarele în legături reci­
proce dacă au şi variat pe o oarecare scară, totuşi 
ele pot fi clasificate în ti'un cadru relativ îngust, iar 
dacă ne referim mai cu seamă la timpurile moderne, 
atunci aceste idealuri rămân aproape numai la cele 
două pe cari le-am enunţat în rândul primelor şire ale 
acestui articol. Dar aceste idealuri mai aveau un oare-
eare corectiv în punerea lor în practică, dela care 
pornea un fel de mixtură de principii: era criteriul 
impus de spaţiul geografic. Acest nou element a con­
tribuit să ne găsim înainte de răsboiu în Europa, în 
faţa a două alianţe cari aveau la baza lor un amestec 
de sentimente şi realităţi bine cumpănite între ele. 
Astfel România şi Italia deşi înrudite la origină cu 
Franţa, nu se găseau în aeeeaş alianţă politică, ci în 
tabere opuse. Ori câtă legătură sufletească exista între 
România şi Franţa pe de o parte şi între Italia şi 
Franţa pe de altă parte, anumite subtilităţi ale vieţii 
practice situaseră atât România cât şi Italia, în tabăra 
puterilor centrale. Era ca să zicem aşa, nu atât o 
alianţă, cât mai cu seamă o echilibrare de forţe, 
pentru ca buna convieţuire să nu fie împiedecată. To­
tuşi când a venit momentul potrivit, alianţa României 
şi a Italiei cu ţările centrale s'a desfăcut, pentru ca să 
lucreze idealul afinităţii de rasă şi sentimente în pura 
lui înfăţişare. 

Alianţele politice nu aveau însă înainte de răs­
boiu la baza lor, aproape niciun substrat economic. 
Schimbul se făcea pe atunci liber de orice balasturi 
formale şi de orice complicaţiuni de natură fiduciară. 
O alianţă politică pornind dela factori mai mult mo­
rali decât materiali, ţările cari figurau într'un bloc 
nu-şi impuneau faţă de ţările din blocul contrar, aprope 
nici o restricţiune în schimbul de mărfuri. Aşa se face 
că deşi Germania se găsea în tabăra opusă Rusiei, 
nimic nu împiedeca să existe între ele, o intensă cir­
culaţie de produse. Libera concurenţă fiind în plin joc, 
legăturile economice dintre ţări, aliate sau neatiate nu 
era cu nimic stângenit. 

După răsboiu a intervenit acel haos financiar, 
care n'a mai promovat schimbul liber dintre ţării. Dis­
trugerea sau dispariţia bazei aur, elementul care re-
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glemenfa preturile pornind dela un fundament de mare 
stabilitate, a provocat disparitatea monedelor, aşa că 
legăturile economice dintre ţări, trebuiau fixate de 
multe şi nenumărate reperuri. Au mai intervenit apoi 
tendinţele autarhice, tocmai spre a compensa compli-
caţiunile schimburilor, astfel că legăturile economice 
au devenit şi mai grele. 

Cea mai mare piedică pe care a cunoscut-o 
viaţa economică de după răsboiu a piovocat-o însă 
problema despăgubirilor. Se ştie că statele învinse au 
fost supuse la plata daunelor materiale pe cari le-au 
avut învingătorii în cei patru ani de lupte şi suferinţe. 
Unii dintre învingători au văzut limpede situaţia şi 
n'au prea contat pe aceste despăgubiri. De aceea 
şi-au îndreptat viaţa economică cu mijloacele lor proprii, 
ţinând cont de despăgubiri numai sub titlul unor cre­
anţe dubioase. Alţii însă au făcut din aceste despă­
gubiri o socoteală sacrosanctă şi nu vroiau să creadă 
în niciun caz în dărâmarea ei. Ori se ştie că în cele 
din urmă despăgubirile n'au constituit decât nişte mari 
desamăgiri, pentrucă învinşii s'au lepădat de ele, pe 
căi lăturalnice. In felul acesta cei cari şi>au închipuit 
că-şi refac înzestrările distruse, prin despăgubiri de 
răsboiu, s'au dovedit a fi nişte iluzionişli a căror re­
venire la realitate a fost de tot amară. 

Pornind dela rezultatele date de răsboiu se pare 
că actualmente, alianţa politică este în mare parle 
legată de alianţa economică. Mai bine zis, astăzi se 
concepe mai greu o alianţă politică, fără să aibă la 
baza ei şi un substrat economic. România de exemplu, 
oricât de bun plasament ar fi găsit pentru produsele 
sale în Germania şi Italia, a fost nevoită să livreze 
Franţei multe produse, numai ca urmare a alianţei po­
litice. Este notorie măsura unui fost ministru de ex­
terne care a oprit în drum acum câţiva ani delegaţia 
germană însărcinată să încheie cu noi învoieli de 
schimburi, tocmai pentrucă cea franceză se găsea 
în ţară, deşi toate lumea era convinsă că avantajele 
noastre se găseau în servieta celor împiedecaţi să 
facă concurentă. Iată cât de departe merge criteriul 
economic în menţinerea alianţelor. 

Dar lucrurile nu se opresc aici. In ultima vreme 
deşi alianţele politice mai păstrează în temeiurile lor 
parfumul criteriilor pornite din afinităţi sufleteşti, totuşi 
se pare că începe să se resimtă un oarecare declin 
în dominarea acestor criterii, pentrucă să se re­
simtă mai mult de influenţe economice. Şi se merge 
aşa de departe pe această teme, încât noile legături 
dintre state nu se mai bazează pe voinţe reciproce, 
ci încep a fi silite, pentru ca să se dea popoarelor 
configuraţiuni izvorâte din criterii economice, Exem­
plul cel mai strălucit ni-1 oferă noua orientare a Ce­
hoslovaciei, care fără să vrea, s'a trezit luată de cu­
rentul german, iar astăzi este nevoită să întoarcă cu 
180 de grade toată baza de existenţă a statului. Cu 
aceasta îşi capătă afirmaţiunea, principiul de alianţă 
determinat de comoţiuni sufleteşti pe cari un stat mic 
e dator să ie aibă, atunci când se găseşte în vecină­
tatea unui stat puternic. 

In mersul lucrurilor se pare chiar, că alianţele 
politice încep să se separe de cele economice. Italia 
nu are şi nu poate avea niciun fel de schimb cu 
Germania, deoarece nici una din ele nu are ceeace-i 
lipseşte celeilalte. Totuşi o anumită configuraţie a in­
tereselor generale le-a situat în aceeaş comunitate. 
Este această legătură nu atât o alianţă, cât mai cu 
seamă, aşa cum e denumită în mod larg, o axă po­

litică. Să observăm deci că alianţele astăzi nu mai 
formează un contur geografic, ci se reduc !a linii de 
influenţă a căror întretăieri face să scapere tăişul 
săbiei. 

Ţara noastră se găseşte şi ca alianţă politică şi 
ca alianţă economică, într'o oarecare incertitudine. Se 
pare că suntem solicitaţi de poftele tuturora. Prin vi­
zita Regală la Londra se pune însă problema unei 
axe economice care e relevată de publicitatea ge­
nerală. Viitorul va dovedi în ce măsură această axă 
este viabilă şi mai cu seamă în ce măsură ne poate 
pune la adăpost de riscuri politice. 

JEBRAN. 

L E G E 
PENTRU 

UNIFICAREA PROCEDURII FISCALE. 

TITLUL I. 
Constatarea şi judecarea infracţiunilor fiscale. 

CAPITOLUL I 

Organele de constatare a infracţiunilor fiscale 
şi procedura de constatare. 

Art. 1. — Toate infracţiunile la legile fiscale se 
vor constata şi judeca potrivit prevederilor legii de faţă. 

Prin lege cu caracter fiscal, se înţeleg toate 
acele legi prin care se înfiinţează impozite şi taxe, a 
căror administrare, este dată în sarcina Ministerului 
de Finanţe sau Administraţiei comerciale a monopo­
lului vânzării alcoolului şi a taxelor de consumaţie pe 
băuturi spirtoase. 

Art. 2. — Orice infracţiune fiscală se constată 
şi se sancţionează printr'un proces-verbal. 

Art. 3. -— Procesele-verbale de infracţiune fis­
cală pot fi preliminare sau definitive. 

Sunt procese-verbale definitive, acelea care con­
stată şi sancţionează o infracţiune fiscală. 

Sunt procese-verbale preliminare acelea care 
constată unul sau mai multe fapte de natură a con­
stitui o infracţiune fiscală, fără ca prin aceste procese-
verbale să se prevadă vreo sancţiune în sarcina vino­
vaţilor. Aceste procese-verbale preliminare pot servi-
de bază unui proces-verbal definitiv în care caz pro­
cesele-verbale preliminare fac parte integrantă din 
procesul-verbal definitiv. 

Necesitatea încheierii unui proces-verbal preli­
minar, înainte de încheierea procesului-verbal definitiv 
esle lăsată la aprecierea organelor de constatare, 
aceste organe putând încheia deadreptul în orice îm­
prejurare procese-verbale de infracţiune definitive. 

Art. 4. — Sunt în drept a încheia procese-
verbale de infracţiune fiscală preliminare sau defi­
nitive : 

a) Inspectorii, subinspectorii şi controlorii Mini­
sterului de Finanţe şi ai Administraţiei comerciale a 
monopolului vânzării alcoolului şi a taxelor de con­
sumaţie pe băuturi spirtoase, de orice fel şi de toate 
gradele, funcţionarii vamali de toate gradele şi orga­
nele gărzii financiare dela gradul de subcomisar în 
sus, cu excepţia inspectorilor speciali, fără necesi­
tatea vreunei delegatiuni; 
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b) Orice funcţionar al Ministerului de Finanţe 
sau al Administraţiei comerciale a monopolului vân­
zării alcoolului şi a taxelor de consumaţie pe băuturi 
spirtoase, având delegatiune din partea ministrului, 
subsecretarului de Stat, secretarului general sau di­
rectorului respectiv ; 

c) Funcţionarii publici prevăzuji prin legi spe­
ciale, în limitele prevăzute de acele legi. 

Art. 5. — Procesele-verbale de infracţiune fis­
cală preliminare vor putea fi încheiate pe lângă func­
ţionarii publici arătaţi în art. precedent şi de către 
ofiţerii şi agenţii de .politie judiciară, de funcţionarii 
căilor ferate, de grăniceri, de agenţii de fabrici, per­
ceptorii, agenţii de urmărire, organele gărzii finan­
ciare de orice grad, precum şi de funcţionarii altor 
ministere, dacă aceştia din urmă sunt prevăzuţi în 
legi speciale. 

Organele de constatare prevăzute în acest ar­
ticol, vor putea activa fie din proprie iniţiativă, fie în 
urma unei delegaţiuni primite din partea organelor în­
drituite a încheia procese-verbale de infracţiune fiscală 
definitive. 

Procesele-verbale de infracţiune fiscală prelimi­
nare încheiate de organele prevăzute de acest articol, 
se vor înainta administraţiilor de constatare, sau or­
ganelor care au ordonat asemenea constatări şi care 
vor dispune ca în baza lor să se încheie procesele-
verbale definitive, dacă e cazul. 

In cazul când procesele-verbale preliminare con­
stată o contravenţie sau o contrabandă vamală, ele 
se vor înainta, în scopul mai sus arătat, vămii în cir­
cumscripţia căreia s'a constatat contravenţiunea, sau 
organelor care au ordonat asemenea constatări. 

Art. 6. — Organele în drept a constata şi a 
dresa procese-verbale de infracţiune, vor instrumenta 
în limitele atribuţiunilor lor teritoriale, determinate de 
funcţiunea pe care o îndeplinesc. 

Ele vor putea instrumenta şi în afară de aceste 
limite, în baza unei delegaţiuni date de directorul 
respectiv. 

Art. 7. — Pentru constatarea infracţiunilor fis­
cale, organele de constatare vor putea lua interoga­
torii presupuşilor infractori şi audia martori. De ase­
menea, vor putea cerceta actele de transport şi bile­
tele de liberă circulaţie. 

Organele îndrituite a dresa procese-verbale de­
finitive, vor putea, pe lângă acestea, să facă descin­
deri şi percheziţiuni domiciliare, ridicând orice acta 
sau registre, care dovedesc existenţa infracţiunii. 

Descinderile şi percheziţiunile nu se vor putea 
face decât cu autorizaţia şefului Parchetului tri­
bunalului locului unde s'a comis sau constatat infrac­
ţiunea, fără necesitatea avizului judecătorului de in­
strucţie. 

Autorizarea parchetului se va da pe numele agen­
tului fiscal care a cerut-o, sau a persoanei care va 
fi indicată de agentul fiscal care va semna cererea de 
autorizaţie. 

Sunt în drept a face descinderi şi percheziţii 
numai organele îndrituite a încheia procese-verbale de 
infracţiune definitive. 

In caz de flagrant delict, descinderile şi perche­
ziţiunile se vor putea face fără autorizaţia parchetului, 
dar în prezenta unui ofiţer de poliţie judiciară se­
sizat direct, verbal sau în scris, de agentul care con­
stată infracţiunea. 

In caz de flagrant delict, descinderi şi perche­
ziţii se vor putea face Ia orice oră din zi şi din 
noapte şi în orice zi de lucru sau sărbătoare. 

Procesul-verbal de descindere şi percheziţie va 
fi semnat şi de ofiţerul de poliţie judiciară care a 
asistat la ele. 

Nici autorizaţia parchetului şi nici prezenţa ofi­
ţerului de poliţia judiciară, nu sunt necesare la cele­
lalte operaţiuni de descoperire, cercetare şi consta­
tarea contravenjiunilor sau contrabandelor, făcute de 
organele fiscului. 

Art. 8 — In cazul când legea prevede pe-
pedeapsa confiscării sau măsuri de sechestrare, agenţi 
constatatori vor declara sechestrate sau confiscate măr­
furile cari formează obiectul contravenţiunii sau contra­
bandei sau cantităţile de produse echivalente cu 
acelea căzute în contravenţie, şi vor lua măsurile de 
asigurare pe care Ie vor socoti necesare, odată cu 
încheierea procesului-verbal de constatarea infracţiunii. 

Mărfurile confiscate sau sechestrate vor putea 
fi lăsate pe loc, sau depozitate în altă parte. 

In toate cazurile se va putea institui un custode 
care va putea fi însăşi infractorul. 

Dacă procesul-verbal de infracţiune care con­
stată şi o confiscare va fi apelat, Ministerul de Fi­
nanţe sau Administraţia Comercială a Monopolului 
vânzării alcoolului şi a taxelor de consumaţie pe 
băuturi spirtoase, vor putea vinde mărfurile confiscate 
prin Sindicul Bursei. Preţul obţinut se va consemna, 
iar recipisa se va păstra de Minister sau Admini­
straţia Comercială a Monopolului vânzării alcoolului 
şi a taxelor de consumaţie, pe băuturi spirtoase, care 
o va elibera părţii condamnate prin procesul-verbal, 
în cazul în care procesul-verbal va rămâne definitiv 
anulat, prin epuizarea tuturor căilor de atac. 

Părţile condamnate prin proces-verbal nu vor 
avea dreptul Ia nicio despăgubire pentru marfa con­
fiscată, peste suma rezultată din vânzarea mărfii. 

Nu vor putea fi vândute acele mărfuri confiscate 
a căror punere în comerţ este oprită de legile speciale. 

Art. 9. — Procesele-verbale preliminare de con­
statare a infracţiunilor vor cuprinde : 

1. Numele, pronumele, funcţiunea şi domiciliul 
agentului care încheie procesul-verbal şi a acelora 
care contrasemnează procesul-verbal; 

2. Data şi locul unde s'a încheiat acest proces-
verbal ; 

3. Numele, pronumele şi domiciliul infractorilor; 
4. Faptele constatate şi dovezile prin care se 

stabilise aceste fapte. 
Art. 10. — Procesele-verbale definitive de con­

statare a infracţiunilor vor cuprinde: 
1. Numele şi pronumele, funcţiunea şi domiciliul 

agentului care încheie procesul-verbal, precum şi al 
acelora care contrasemnează procesul-verbal; 

2. Locul, data şi ora unde s'a încheiat procesul-
verbal : 

3. Numele, pronumele şi domiciliul infractorilor. 
In cazul când infracţiunea este comisă de o so­

cietate anonimă se va arăta denumirea societăţii, se­
diul ei, precum şi numele, pronumele, calitatea şi do­
miciliul persoanelor fizice condamnate în solidar cu 
societatea, dacă e cazul. 

In cazul când infracţiunea este comisă de o so­
cietate în comandită sau în nume colectiv, se va arăta 
şi numele, pronumele şi domiciliul asociaţilor; 
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4. Faptele constatate şi dovezile prin care se 
stabilesc aceste fapte ; 

5. Textele de lege la care s'a contraveni!, precum 
şi textele de lege care sancţionează această abatere; 

6. Sancţiunea aplicată; 
Ori de câte ori amenda reprezintă impozitul sau 

taxa sustrasă, .înmulţite cu o anumită cifră, se va arăta 
şi cuantumul impozitului sau al taxei; 

7. Dacă agentul constatator lucrează în baza unei 
autorizaţiuni speciale, se va arăta numărul acestei au-
torizaţiuni şi se va alătura copie certificată de agentul 
constatator; 

Această copie astfel certificată are aceeaşi va­
loare probantă ca şi originalul ; 

8. In cazul când agentul constatator a lucrat în 
baza unei autorizaţiuni a parchetului, el va arăta nu­
mărul acestei autorizaţiuni şi va alătura copie certifi­
cată de agentul constatator, copie care ua avea aceeaşi 
valoare probantă ca şi originalul ; 

9. In caz de confiscare sau sechestrare, procesul-
verbal va mai cuprinde: 

a) Cantitatea, felul şi calitatea mărfurilor confis­
cate sau sechestrate ; 

b) Locul unde s'a depozitat marfa ; 
c) Numele, pronumele şi domiciliul custodelui, 

care va semna de primirea însărcinării ce i s'a dat. 
Această semnătură nu este necesară, în cazul când măr­
furile s'au lăsat în custodia infractorului ; 

a) Semnătura infractorului sau a reprezentan­
tului său. 

Dacă obiectele confiscate sau sechestrate au 
fost gă*ite în curs de transport, procesul-verbal va fi 
semnat de cărăuş. 

Refuzul sau imposibilitatea de a semna, se va 
arăta în procesul-verbal. 

Art. 11.— Procesele-verbale de infracţiune fis­
cală, pot fi dresate, în caz de urgenţă apreciată de 
organul constatator şi în zilele de sărbătoare legală, 
precum şi la orice orice oră din zi şi noapte. 

Aprecierea urgenţii scapă de controlul instanţelor 
judecătoreşti. 

CAPITOLUL II. 

Aprobarea proceselor-verbale . 

Art. 12. — Procesele-verbale definitive vor fi îna­
intate de organul constatator, administraţiei de con­
statare a judeţului în cuprinsul căruia s'a constatat in­
fracţiunea, în vederea aprobării lor. 

Procesele-verbale de contrabandă sau contra­
venţie vamală, se vor înainta vămii în circumscripţia 
căreia s'a comis infracţiunea. 

Administratorul de constatare şi şeful vămii vor 
putea aproba procesele-verbale, care prevăd o sanc­
ţiune — impozit şi amendă — până la 100.000 Lei, 
incluşi. 

Procesele-verbale de infracţiune, care prevăd o 
sancţiune, — impozit şi amendă, — mai mare de 
100.000 Lei, vor fi înaintate Direcţiunii impozitului la 
care se referă procesul-verbal, din Ministerul de Fi­
nanţe sau Administraţiei Comerciale a Monopolului 
Vânzării Alcoolului şi a Taxelor de Consumaţie pe 
băuturi spirtoase. 

Directorii de impozite vor putea aproba proce­
sele-verbale, care prevăd o sancţiune, — impozit şi 
amendă, — până Ia cel mult 5 milioane Lei, inclusiv. 
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Procesele-verbale care prevăd o sancţiune, — 
impozit şi amendă, — peste 5 milioane Lei, vor fi 
aprobate de ministrul de finanţe, de subsecretarul de 
Stat sau de secretarul general ai acestui minister. 

Dreptul de a aproba un proces-verbal până Ia 
o anumită sumă, implică şi pe acela de a aproba 
procesele-verbale, care prevăd o sancţiune mai mică 
şi a căror aprobare este dată în competinţa unor or­
gane inferioare. 

Art. 13. — Procesele-verbale care prevăd o 
sancţiune, — impozit şi amendă, — mai mare de 
100.000 Lei, nu vor putea fi aprobate mai înainte de 
a fi fost examinate de una din Comisiunile speciale 
care se înfiinţează prin prezenta lege. 

Art. 14. — Se insfitue pe lânjjă fiecare Direcţie 
de impozite, cât şi pe lângă Administraţia Comer­
cială a Monopolului Vânzării Alcoolului şi a Taxelor 
de Consumaţie pe băuturi spirtoase, o comisiune spe­
cială compusă din subdirectorul respectiv şi doi avo­
caţi din Contenciosul Ministerului de Finanţe. 

Compunerea fiecărei comisiuni şi calitatea de 
preşedinte se va stabili prin decizie ministerială. 

Dacă la o direcţie de impozite sunt mai mulţi 
subdirectori, ministrul va des°mna pe unul dintre ei. 

Directorul respectiv va desemna un secretar al 
comisiei dintre funcţionarii direcţiunii. 

Directorul respectiv poate oricând lua parte la 
şedinţele comisiunii, în care caz va prezida comisia. 

Procesele-verbale asupra cărora s'a pronunţat 
comisiunea completată cu directorul respectiv, se vor 
aproba de ministru, subsecretarul de Stat sau secre­
tarul general, chiar dacă sancţiunea aplicată, — im­
pozit şi amendă, — este sub 5 milioane Lei. 

Art. 15. — Comisiunea specială examinează te­
meinicia procesului-verbal, atât sub raportul dovezilor 
prin care se stabileşte existenţa contravenţiunii, cât şi 
sub raportul tuturor condiţiunilor legale, pe care trebue 
să le întrunească acest proces-verbal. 

Comisiunea poate cere lămuriri agentului con­
statator. 

Ea poate învita pe infractori să se prezinte îna­
intea comisiei, pentru a da lămuriri, sau a depune un 
memoriu scris. 

Infractorul va putea depune memorii scrise.şi din 
proprie iniţiativă. 

Comisiunea va putea dispune efectuarea unor cer­
cetări administrative. 

Art. 16. — Comisiunea specială va putea să 
avizeze: 

1. La aprobarea în tot sau in parte a procesului-
verbal ; 

2. La respingerea procesului-verbal; 
3. La refacerea procesului-verbal, în care caz, 

Comisiunea va arăta în ce sens urmează a se face 
această operaţie. 

Art. 17. — Avizele comisiunii speciale vor purta 
un număr de ordine şi vor fi datate. 

Ele vor fi motivate numai în cazurile prevăzute 
la alin. 2 şi 3 de sub art. anterior. 

Art. 18. — Avizele comisiunii speciale sunt con­
sultative. 

Dacă directorul respectiv nu este de acord cu 
avizul comisiunii speciale, el este dator a cere avizul 
Consiliului de Avocaţi al Ministerului de Finanţe. 

Acest din urmă aviz are de asemenea caracter 
consultativ. 



Dacă directorul respectiv nu este de acord nici 
cu avizul consiliului de avocaţi, lucrarea se va rezolva 
de ministru, subsecretarul de Stat sau secretarul general. 

Ministrul, subsecretarul de Stat şi secretarul ge­
neral vor putea rezolva lucrarea în dezacord cu avizul 
comisiunii speciale şi fără a mai cere avizul consi­
liului de avocafi. 

Art. 19. — Aprobarea proceselor-verbale, se face 
prin deciziuni semnate de organele competente. 

Deciziile de aprobare se vor putea insera pe 
procesele-verbale, sau vor putea face corp aparte de 
procesele-verbale. 

Aceste deciziuni vor putea aproba în total sau 
în parte, procesul-verbal de contravenţie. 

Art. 20. — Deciziunile de aprobare vor purta 
un număr de înregistrare şi vor fl datate. 

Ele vor cuprinde sancţiunea aplicată, textele de 
lege pe care se întemeiază sancţiunea, numele, pro­
numele şi domiciliul persoanelor fizice sau morale, 
sancţionate. 

Deciziunile nu vor fi motivate decât în cazul când 
ele modifică în parte procesul-verbal. 

In caz contrar, motivarea procesului-verbal ser­
veşte de motivare şi deciziei de aprobare. 

In cazul când legea cere consultare comisiunii 
speciale, decizia va menţiona numărul şi data acestui 
aviz, fără a indica concluziunea aceşti aviz. 

Infractorul nu va putea cere şi instanţele judecă­
toreşti nu vor putea să ordone comunicarea acestui aviz. 

CAPITOLUL III. 
Comunicarea proceselor-verbale, căi de atac 

împotriva lor şi instanţe de judecată. 
Art. 21. — Procesele-verbale învestite cu deci­

ziile de aprobare se vor comunica în copie părţilor 
condamnate, pe cale administrativă, prin intermediul 
oricărui funcţionar al administraţiilor de constatare, 
încasări şi plăţi, al percepţiilor sau al vămilor. 

Comunicarea se face la domiciliul, reşedinţa sau 
sediul celor condamnaţi. 

In cazul când partea condamnată refuză a primi 
procesul-verbal cu decizia de aprobare, sau primindu-le 
nu poate sau nu voieşte a du adeverinţe de primire, 
agentul fiscului va constata aceasta printr'un proces-
verbal încheiat fată cu un agent de poliţie în comunele 
urbane şi suburbane sau cu primarul, notarul sau jan­
darmul de orice grad, în comunele rurale. 

Adeverinţa de primire va fi certificată de agentul 
fiscului care face înmânarea. 

Dacă agentul nu găseşte partea condamnată la 
domiciliu sau reşedinţa ei, el va da procesul-verbal cu 
decizia de condamnare unei persoane din familie, care 
locueşte cu dânsul, în lipsa acestuia unui om de ser­
viciu, cerând adeverinţă de primire. 

In lipsa uneia din aceste persoane, procesul-verbal 
cu decizia de condamnare se vor afişa pe uşa locuinţei, 
biroului sau magazinului părţii condamnate. 

In cazul când partea condamnată este o socie­
tate de ^rice natură, procesele-verbale cu deciziile de 
aprobare se vor înmâna unui funcţionar al societăţii, 
la sediul societăţii, la fabrica sau magazinul acesteia, 
luându-şe adeverinţă de primire. 

Dacă agentul fiscului nu găseşte niciun funcţionar 
al societăţii, căruia să-i facă înmânarea, sau găsiudu-1 
acesta refuză să primească procesul-verbal cu decizia 
de condamnare, ele se vor afişa pe uşa sediului, fa-
bricei sau magazinului societăţii. 

In toate cazurile când persoanele cărora li se 
poate face înmânarea, refuză sau nu pot să semneze 
de primire, sau când procesele-verbale şi deciziile 
de aprobare se afişează, agentul fiscului va constata 
această împrejurare într'un proces-verbal dresat de 
faţă cu un agent de poliţie în comunele urbane şi sub­
urbane, cu primarul, notarul sau jandarmul de orice 
grad, în comunele rurale. 

Art. 22. — împotriva procesului-verbal aprobat, 
părţile condamnate pot face apel. 

Termenul de apel este de 15 zile libere dela 
comunicarea procesului-verbal cu decizia de aprobare. 

Art 23. — Apelurile se vor judeca de către Tri­
bunale, în cazurile când condamnarea — impozit şi 
amendă — prevăzute în decizia de aprobare, nu de­
păşeşte suma de 5 milioane Lei inclusiv. 

In cazurile când condamnajiunea este mai mare 
decât această sumă, apelurile se vor judeca de Curţile 
de Apel. 

Apelurile magistraţilor făcute împotriva proceselor-
verbale de infracţiuni fiscale, dresate pentru fapte co­
mise în exerciţiul funcţiunii lor, se judecă: 

a) De Curţile de Apel în cazul când magistratul 
care a comis infracţiunea funcţionează la o judecă­
torie sau tribunal; 

b) De Înalta Curte de Casaţie, secţia IH-a, dacă 
magistratul care a comis infracţiunea funcţionează Ia 
o Curte de Apel, Curtea de Conturi sau la înalta 
Curte de Casaţie. 

Art. 24. — Apelul se va judeca după distinc-
tiunea arătată Ia articolul precedent de Curtea de Apel 
sau tribunalul în circumscripţia cărora s'a constatat in­
fracţiunea. 

Art. 25. — Apelul se declară la instanţa com­
petentă a-1 judeca. 

Petiţia de apel va cuprinde: 
a) Numele, pronumele şi domiciliul apelantului; 
b) Domiciliul ales în oraşul de reşedinţă al in­

stanţei de judecată; 
c) Arătarea procesului-verbal şi a deciziei de 

aprobare, atacate cu apelul, alăturându-se copie de 
pe acestea; 

d) Motivele apelului; 
e) Probele invocate în sprijinul apelului; 
f) Dacă apelantul se serveşte de acte, acestea 

se vor depune în copii certificate, odată cu petiţia 
de apel. 

Obligaţiunile prevăzute la alin. a, b şi c, trebuiesc 
satisfăcute sub sancţiunea nulităţii, prin chiar petiţia 
de apel. Omisiunea din petiţia de apel a celorlalte 
menţiuni, trebue completată sub sancţiunea nulităţii 
apelului, prin memoriu separat, până la primul termen 
de înfăţişare. 

Tribunalul va putea însă să admită administrarea 
de probe sau depuneri de acte ce nu au fost invocate 
până la primul termen de înfăţişare, în cazul când 
apelantul nu a fost în măsură să le propună până Ia 
primul termen. Asemenea cerere trebue formulată la 
primul termen de înfăţişare. 

Art. 26. — Copie de pe cererea de apel şi de 
pe actele anexate, se vor comunica administraţiei de 
constatare a locului unde s'a constatat infracţiunea, în 
termen util. 

In materie vamală comunicarea se va face vămii 
locului unde s'a constatat infracţiunea. 

Art. 27. — Apelantul nu va putea cere şi in­
stanţele de judecată nu vor putea dispune înaintarea 
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de către Ministerul de Finanţe sau de Ad-ţia Comer­
cială a Monopolului Vânzării Alcoolului şi a taxelor 
de consumaţie pe băuturile spirtoase, a nici unui act 
de cercetare administrativă, expertiză, consultaţie teh­
nică sau de specialitate, efectuate din ordinul sau la 
cererea Ministerului de Finanţe sau a Administratei Co­
merciale a Monopolului Vânzării Alcoolului şi a ta­
xelor de consumaţie pe băuturi spirtoase, pentru lămu­
rirea sa, cu excepţiunea avizelor Comisiunii cenirale va­
male date conf. ari. 214, alin. final, legea vămilor şi 
art. 131 din prezenta lege. 

Art. 28. — Apelări tul care va voi să se înscrie 
în fals împotriva procesului-verbal este obligat, sub 
sancţiunea de a nu se ţine în seamă această înscriere 
în fals, să arate prin chiar petiţia de apel pe autorul 
falşului, natura falşului, precum şi probele invocate în 
dovedirea lui. 

Tribunalul va examina cererea de înscriere în 
fals şi dacă va găsi că ea cuprinde suficiente indicii 
de seriozitate şi că este concludentă, va suspenda ju­
decarea apelului până când instanţa penală se va pro­
nunţa asupra înscrierii în fals, trimiţând întreg dosarul 
parchetului tribunalului. 

Reclamaţia directă Ia instanţele penale e oricând 
admisibilă, dar fără suspendarea judecării procesului 
fiscal. 

Art. 29. — Dacă apelantul nu se prezintă la 
termenul de judecată, apelul se va respinge fără a se 
mai intra în examinarea motivelor de apel. 

Apelantul va putea depune memorii scrise, deo­
sebite de motivele de apel, în care caz instanţa de 
judecată este obligată a txamina cuprinsul memoriului 
şi al apelului, chiar în lipsa apelantului. 

Art. 50. — Nimeni nu poate face cereri de in­
tervenţie — principale sau accesorii — în instanţa de 
judecată a apelului fiscal. 

Art. 51. — Sentinţele tribunalelor şi deciziunile 
Curţilor de Apel, date asupra apelurilor fiscale, sunt 
fără drept de opoziţie, dar cu drept de recurs. 

Termenul de recurs este de 30 zile socotite dela 
comunicarea hotărîrii dată asupra apelului. 

Recursul împotriva sentinţelor tribunalului se ju­
decă de Cur(ile de Apel, iar cel împotriva deciziunilor 
Curţilor de Apel se judecă de înalta Curte de Ca­
saţie, secţia II în materie vamală şi de secţia III a 
aceleiaşi înalte Curţi în orice altă materie. 

Recursul se declară Ia instanţa care a judecat 
apelul. 

Statul poate declara recurs fie la instanţa care 
a judecat apelul, fie direct la instanţa de casare. 

In caz de casare, instanţa de recurs va judeca 
apelul şi în fond. 

Art. 52. — La fiecare termen fiscul va fi citat 
întotdeauna cu 8 zile libere înainte. 

Apelantul sau recurentul, care a fost prezent la 
o înfăţişare, se consideră că cunoaşte termenul pentru 
toate celelalte înfăjişeri care vor urma. 

Reprezentantul fiscului nu poate fi obligat a lua 
termene în cunoştinţă, iar dacă va declara că cunoaşte 
termenul, aceasta se va înţelege numai pentru primul 
termen ce va urma. 

Prezenţa părţii în instanţă acoperă orice viciu de 
procedură, afară de termenul de 8 zile în care fiscul 
trebue citat. 

Art. 55. — Citaţiile se vor înmâna la sediul ad­
ministraţiei sau vămii care se citează. 

In procesele pendinte în faţa instanţelor judecă­
toreşti din Capitală, citaţiile se vor înmâna la sediul 
Serviciului contencios al Ministerului de Finanţe. 

Hotărîrile judecătoreşti ale tuturor instanţelor ju­
decătoreşti din întreaga ţară se vor comunica numai 
în Capitală la sediul central a! Serviciului contencios 
din Ministerul de Finanţe. 

Art. 54. — Fiscul va pulea fi reprezentat în ju­
stiţie prin avocaţii ministerului, avocaţii Statului, admi­
nistratorii financiari, şefii vămilor sau oricare funcţionar 
cu delegaţie specială. 

Avocaţii, administratorii financiari şi şefii vămilor 
nu au nevoie de delegaţii speciale. 

Delegaţiile speciale pentru ceilalţi funcţionari se 
pot acorda de ministru, subsecretar de Stat, secretarul 
general, directorul contenciosului, administratorii finan­
ciari şi şefii vămilor, aceştia doi din urmă numai pentru 
funcţionarii administraţiilor sau văm lor respective. 

Art. 55. — Reprezentanţii fiscului nu vor putea 
face nicio recunoaştere şi nu vor putea retrage nicio 
cerere prin care s'a exercitat o cale de atac, ordinară 
sau extraordinară, decât numai în baza unei împuter­
niciri speciale dală de ministru, subsecretarul de Stat, 
secretarul general sau directorul contenciosului. 

Aceste dispoziţiuni sunt sub sancţiunea nulităţii. 
Art. 56. — Directorul contenciosului din Mini­

sterul de Finanţe, avocaţii publici din judeţe şi admi­
nistratorii financiari vor putea exercita orice cale de 
atac, în .numele Ministerului de Finanţe şi Administra­
ţiei comerciale a monopolului vânzării alcoolului şi a 
taxelor de consumaţie pe băuturi spirtoase, fără nicio 
împuternicire specială. 

CAPITOLUL IV. 

Valoarea probantă a proceselor-verbale. 
Art. 57. — Sub raportul valorii probante, pro­

cesele-verbale de infracţiune fiscală sunt de două feluri: 
a) Valabile până la înscrierea în fals; 
b) Valabile până la proba contrară. 
Art. 58. — Legile speciale care prevăd sanc­

ţiunile diferitelor infracţiuni fiscale vor preciza dacă 
procesele-verbale constatatoare ale acestor infracţiuni 
au valoare probantă până la înscrierea în fals sau până 
la proba conlrarie. 

Sunt de drept valabile până la înscrierea în fals, 
procesele-verbale care constată un flagrant delict şi 
acelea care se întemeiază pe recunoaşterea infracto­
rului, scrisă şi subscrisă de dânsul, a faptelor imputate. 

Art. 59. — Procesele-verbale valabile până la 
înscrierea în fals nu vor face dovadă ca atare decât 
numai pentru constatările de fapt făcute personal şi 
direct de către agentul fiscal care instrumentează şi 
pentru recunoaşterile scrise şi subscrise ale infracto­
rului. 

Art. 40. — Procesele-verbale de infracţiune fis­
cală se pot întemeia pe mijloace de probă. Dovezile 
pe care se întemeiază aceste procese-verbale pot fi 
completate la cererea fiscului, în cursul instanţei de apel. 

Infractorii pot de asemenea să folosească toate 
mijloacele de dovadă, împotriva proceselor-verbale ce 
fac dovadă până Ia proba contrară. 

Art. 41. — Instanţele judecătoreşti vor putea ad­
mite în tot sau în parte apelul, sau să-1 respingă. 

Ele vor putea schimba calificarea faptelor date 
prin decizia de aprobare şi să dea o hotărîre care 



să se întemeieze pe alte texte de lege decât cele pre­
văzute în decizia de aprobare. 

Ele nu vor putea anula procesele-verbale de in­
fracţiune pentru eroare sau lipsă de intenţie fraudu­
loasă şi nici nu vor putea reduce amenda sub mi­
nimum prevăzut de lege. 

Art. 42. — Instanţele de judecată nu vor putea 
anula procesele-verbale şi deciziile de aprobare pentru 
vicii de formă. 

Constitue un viciu de formă, orice omisiune din 
procesul-verbaî sau din decizia de aprobare a unei 
menjiuni obligatorii, conform legii de fată. 

Art. 45. — Instanţele de judecată vor completa 
viciile de formă de baza actelor dosarului. 

In cazul când o asemenea completare nu este 
cu putinţă, ele vor înainta administraţiei de constatare 
sau vămii respective procesul-verbal sau decizia vi­
ciată, cu invitaţiunea de a se completa lipsurile con­
statate în aceste acte. 

In procesele pendinte în faţa instanţelor judecă­
toreşti din Capitală, aceste acte se vor înainta Con-
teciosului Ministerului de Finanţe. 

Procesul-verbal sau decizia suplimentară nu se 
mai comunică părţilor condamnate şi se înaintează 
de-adreptul instanţei de judecată care va proceda Ia 
continuarea judecării apelului. 

Art. 44. — Procesele-verbale valabile până la 
înscrierea în falş, devin valabile până la proba con­
trară, în cazul când instanţa de judecată va constata 
că procesul-vei bal are vicii de formă. 

CAPITOLUL V. 

Executarea proceselor-verbale. 
Art. 45. — Procesele-verbale împreună cu de­

ciziile de aprobare, au caracterul unor hotărîri jude­
cătoreşti de primă instanţă. 

Ele sunt executorii în 15 zile dela comunicare, 
chiar dacă au fost atacate cu apel. 

Art. 46. — Instanţele de apel nu vor putea sus­
penda executarea proceselor-verbale, decât numai 

J obligând pe apelant la darea unei cauţiuni în numerar, 
cauţiune ce nu poate fi mai mare decât cifra impo­
zitului şi nici mai mică de 10 la sută din acest impozit. 

Dacă infracţiunea consistă din încălcarea unei 
dispoziţiuni legale, alta decât plata unui impozit sau 
taxă, suspendarea mare decât cifra impozitului şi nici 
mai mică de 10 la sută valoarea condamnaţiunii. 

In cazul în care legea sancţionează cu amendă, 
nedeclararea sau neplata Ia termen a unui impozit sau 
a unei taxe, definitiv stabilită, instanţa de apel nu va 
putea suspenda executarea procesului-verbal decât cu 
consemnarea întregii amenzi, prevăzute în decizia de 
aprobare. 

Instanţele de apel nu vor putea anula măsurile 
de asigurare, decât cu consemnarea întregii sume — 
impozit şi amendă — prevăzută în decizia de apro­
bare. Suspendarea executării şi anularea măsurilor de 
asigurare nu se vor putea lua decât numai cu citarea 
părţilor şi depunerea dosarului de fond al fiscului Ia 
dosarul instanţei de judecată. 

Ministerul de finanţe poate suspenda executarea 
proceselor-verbale cu sau fără cauţiune. 

Art. 47. — Instanţele de recurs nu pot suspenda 
executarea hotărîrilor date în apel, decât cu consem­
narea întregii sume — impozit şi amendă — prevă­
zute în decizia de aprobare. 

In cazul când instanţa de apel, anulează procesul-
verbal, măsurile de asigurare luate de fisc în baza 
acestui procesverbal, nu vor putea fi desfiinţate decât 
după respingerea recursului făcut de Ministerul de 
Finanţe. 

Art. 48. — Ministerul de Finanţe va putea anula 
procesele-verbale aprobate, în cazul când partea con­
damnată va putea dovedi netemeinicia acestui proces­
verbal. 

De asemenea Ministerul Finanţe va putea reduce 
amenda aplicată cu cel mult 75 la sută din cuan­
tumul ei. 

In privinţa reducerii amenzii, se exceptează pro­
cesele-verbale de contravenţie la legea zaharinei. 

De asemenea Ministerul Finanţelor va putea eli­
bera mărfurile confiscate în schimbul unei despăgu­
biri îh bani. 

Nu se vor putea elibera acele mărfuri pentru 
care legile speciale prevăd că se menţine confis­
carea chiar în cazurile în care procesele-verbale de 
infracţiuni vor fi definitiv anulate de justiţie. 

Anularea procesului verbal aprobat, reducerea 
amenzii sau eliberarea mărfurilor confiscate, nu se 
poate face decât de ministru, subsecretarul de Stat, 
secretarul general sau directorul respectiv autorizat de 
ministru. 

Ministrul de Finanţe nu va putea anula proce­
sele-verbale şi nici să reducă amenzile prevăzute în 
ele, în cazul când nu mai sunt supuse nici unei căi 
de atac înaintea instanţelor judecătoreşti. 

Dreptul la primă al denunţătorilor, doveditorilor 
şi constatatorilor se va calcula asupra amenzii defi­
nitive şi efectiv încasate. 

CAPITOLUL VI. 

Dispoziţiuni speciale. 

Art. 49. — Amenzile fiscale au caracter civil. 
Ele nu pierd acest caracter chiar când în baza 

legii sunt transformabile în închisoare. 
Art. 50. — In toate cazurile în care legea pre­

vede pe lângă pedeapsa fiscală şi o pedeapsă penală, 
Ministerul de Finanţe va trimite parchetului tribuna­
lului locului, unde s'a comis infracţiunea, o copie 
certificată de pe procesul-verbal şi decizia de apro­
bare, spre a se deschide acţiune publică împotriva 
vinovaţilor. 

Art. 51. — Acţiunea publică deschisă pe baza 
proceselor-verbale aporbate va fi cu totul independentă 
de procesul civil, început în urma apelului făcut de 
infractor împotriva proceselor-verbale şi a deciziilor 
de aprobare. Ea se va judeca separat de către in­
stanţele represive şi se va exercita de Ministerul pu­
blic, după regulele procedurii penale, fără a putea fi 
conexată cu apelul fiscal. 

Ministerul de Finanţe va fi însă citat şi în pro­
cesul penal deschis în urma acţiunii publice, pentru 
ca prin reprezentantul său să susţină acuzarea alături 
de reprezentantul parchetului. 

In cazul când procesul-verbal ar fi anulat de in­
stanţele judecătoreşti civile, în urma apelului sau re­
cursului făcut de infractor sau de Ministerul de Fi­
nanţe, acţiunea publicată se va stinge, iar dacă a in­
tervenit vreo hotărîre penală de condamnare defini­
tivă sau nu, această hotărâre se va considera deplin 
drept nulă şi de nul efect. 
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Cei ce fuseră însă penaliceşte inculpaţi sau con­
damnaţi nu vor avea nici un drept de despăgubire îm­
potriva Statului derivând din acest fapt. 

Art. 52. — In cazul când legea prevede tran­
sformarea amenzii în închisoare pentru cazul de in­
solvabilitate, insolvabilitatea se constată conform legii 
contabilităţii publice, iar transformarea amenzii in în­
chisoare se va face conform legiuirilor penale. 

Art. 55. — Constatarea infracţiunilor fiscale se 
prescrie prin trecerea unui termen de cinci ani, so­
cotit delà comiterea infracţiunii. 

Constatarea impozitului sau taxei datorate se pre­
scrie prin trecerea unui termen de i 0 ani delà data când 
organele fiscului au fost puse în situaţia de a stabili 
impozitul sau taxa. 

In materie de timbru termenele de prescripţie 
vor începe să curgă cum se arată mai jos pentru ca­
zurile care urmează : 

Pentru actele autentice sau notariale delà data 
autentificării sau legalizării lor, ori a confetionării lor 
de către notarii publici. 

Pentru actele sub semnătură privată, din momentul 
ce au dobândit dată certă prin înregistrarea lor la o 
autoritate publică, ori prin decesul uneia din părţi. 

Pentru contractele de vânzări de păduri, cum şi 
contractele de exploatare de mine, cariere, puţuri de 
păcură şi petrol, închirieri sau arendări de orice na­
tură şi sub orice formă, dacă sunt verbale şi fără dată 
certă obţinută în modul arătat mai sus, din momentul 
începerii posesiunii sau folosinţii. 

Pentru succesiunile directe, din momentul expi­
rării termenului în care moştenitorii sunt finufi să facă 
declarafie de averea rămasă. 

Pentru celelalte succesiuni şi legate din momentul 
trimiterii în posesie. Dacă însă posesia are loc fără 
mijlocirea justiţiei, prescripţia va curge delà actul pu­
blic sau cu dată certă, obţinută în modul mai sus 
arătat, ce ar fi intervenit între părţi, iar în lipsă de 
act, delà data decesului. 

Ori ce act de cercetare pentru descoperirea in­
fracţiunii, înregistrat la Ministerul de Finanţe sau Ad­
ministraţia Comercială a Monopolului Vânzării Al­
coolului şi a taxelor de consumaţie pe băuturi spir­
toase, întrerupe cursul prescripţiei. 

Executarea proceselor-verbale de infracţiune fis­
cală se prescrie în termen de cinci ani delà data de 
când ele au rămas definitive prin neapelare sau delà 
data de când au rămas definitive în Justiţie, în 
cazul când au fost apelate. 

TITLUL II. 

Perceperea veniturilor şi creanţelor publice. 
CAPITOLUL I. 

Titlul de creanţă. 

Art. 54. — Toate creanţele de orice natură ale 
Statului, ţinuturilor, judeţelor, comunelor, caselor auto­
nome, regiilor publice, administraţiilor comerciale, 
precum şi ale tuturor instituţiunilor şi autorităţilor pu­
blice de orice fel, se percep şi urmăresc potrivit dis-
poziţiunilor legii de faţă. 

Art. 55. — De asemeni se percep şi urmăresc 
potrivit dispoziţiunilor legii de faţă şi creanţele institu­
ţiunilor de utilitate publică ale căror bugete se votează 
de Adunarea Deputaţilor, 

Art. 56. — Pentru contribuţiunile directe şi toate 
adiţionalele aferente, titlul de creanţă îl constitue în­
săşi rolul. 

Pentru contribuţiunile indirecte care se stabilesc 
pe cale de impunere, titlul de creanţă îl constitue pro-
cesul-verbal de impunere. 

Art. 57. — Pentru toate celelalte impozite şi taxe, 
precum şi pentru orice amenzi de orice natură, pri-
vine impozite directe sau indirecte şi taxe, titlul de 
creanţă îl constitue actul constatator al sumelor da­
torate. 

Art. 58. — Pentru sumele datorate din presta-
ţiuni periodice de orice natură, precum şi din rate 
contractuale de orice natură, titlul de creanţă îl con­
stitue contractul. 

Prestaţiunile periodice şi ratele contractuale se 
vor putea urmări pe baza unor contracte autentice 
sau sub semnătură privată, fără a fi nevoie ca aceste 
contracte să fie investite cu formula executorie. 

Asemenea contracte devin executorii de drept 
prin simpla ajungere la scadenţă a prestaţiunilor pe­
riodice sau a ratelor. 

Art. 59. — Pentru diferenţele de impozite, care 
se stabilesc în temeiul prevederilor din legea timbrului 
la actele insuficient timbrate, titlul de creanţă îl con­
stitue actul insuficient timbrat împreună cu ordinul de 
debitarea diferenţei de impozit ce urmează a se mai 
percepe. 

Pentru diferenţele de impozite şi taxe care se 
stabilesc în temeiul prevederilor din legea vămilor, 
pentru mărfuri insuficient taxate, titlul de creanţă îl 
constitue declaraţia vamală de import sau export, îm­
preună cu ordinul de debitarea diferenţei de impozit 
şi taxă, ce urmează a se mai percepe. 

In ambele cazuri, ordinul de debitare va arăta 
impozitul şi taxa plătită, textul de lege aplicat, precum 
şi diferinţa de impozit şi taxă ce urmează a se mai 
plăti, indicându-se textul de lege a cărui aplicare se 
invoacă. Ordinul va fi motivat. 

Art. 60. — Creanţele tuturot instituţiunilor şi au­
torităţilor menţionate la art. 54 şi 55, creanţe, altele 
decât acelea specificate în articolele de mai sus, au 
caracter executoriu în condiţiunile dreptului comun. 

Ele se execută tot în conformitate cu dispozi-
ţiunile prezentei legi. 

Art. 61. — Dispoziţiunile de mai sus s e aplică 
atât debitorilor principali cât şi garanţilor acestora. 

Garanţii nu pot invoca beneficiul discuţiunii pre­
văzut de art. 1.662 cod, civil. 

CAPITOLUL II. 
Modalităţile de plată. 

Art. 62. — Plata sumelor de bani datorate se 
face la Casele publice unde sumele sunt debitate sau 
puse în urmărire. 

In comunele rurale plata se poate face şi în ma­
nile perceptorului de agenţie sau agentului de încasare. 

Art. 63. — Pentru orice sume de bani plătite la 
Casele publice sau agenţilor de încasare se va elibera 
o chitanţă emisă dintr'un registru oficial cu matcă» Ele 
vor purta un număr de ordine şi vor cuprinde men­
ţiune de numele şi pronumele persoanei sau institu­
ţiei care face plata, cu indicarea naturii debitului 
pentru care s'a făcut această plată şi vor fi semnate 
de funcţionarul împuternicit de a-1 încasa, purtând si­
giliul percepţiei. 



Suma încasată va fi arătată în cifre şi litere. 
Numai aceste chitanţe vor ii opozabile fiscului. 
In caz de pierderea chitanţei din partea contri­

buabilului, dovada plăţii se poate face cu matca sau 
registrele fiscului, sau copii certificate de pe acestea. 

Art. 64. — Orice tipărire de registre pentru în­
casarea veniturilor publice, fără prealabila autorizaţie 
a Ministerului de Finanţe este interzisă. 

Acei cari vor contraveni acestor dispoziţiuni se 
vor pedepsi cu închisoare dela 6 luni până la un an. 

Registrele tipărite vor fi confiscate. 
Art. 65. — Impozitele directe şi adiţionalele de 

orice natură sunt exigibile din prima zi a lunilor 
Aprilie, Iulie, Octomvrie şi Ianuarie, cu excepţiile pre­
văzute de legea contribuţiunilor directe, chiar dacă 
titlul Statului nu are un caracter definitiv. 

Impozitele indirecte stabilite pe cale de impunere 
sunt exigibile tot ca mai sus, dacă legile speciale care 
le guvernează nu prevăd alte dispoziţiuni. 

Art. 66. --- Contribuabilul pierde beneficiul exi­
gibilităţii trimestriale dacă, schimbându-şi domiciliul, nu 
anunţă în scris percepţiei unde se află înscris rolul 
sau, viitorul său domiciliu cu o lună înain e de mu­
tare, alăturând la cerere contractul de închiriere cu 
impozitul de timbru plătit, a noului său domiciliu. 

Dacă contribuabilul nu satisface această obligaţie, 
impozitele devin imediat exigibile. 

Art. 67. — Contribuabilii care în primele 45 zile 
ale trimestrului înăuntrul căruia plata a devenit exigi­
bilă, achită în întregime debitele din contribuţiuni di­
recte şi adiţionale de orice natură, înscrise în roluri, 
beneficiază de o reducere de 5 la sută a debitului 
trimestrului în curs. 

Cei care vor achita impozitele directe pe întregul 
an, înăuntrul primului trimestru, vor beneficia de o 
reducere de 7 la sută. 

Reducerea impozitelor adiţionale va fi suportată 
de autorităţile în contul cărora se încasează aceste 
impozite. 

De reducerea de 7 la sută vor beneficia acei 
care vor achita în întregime impozitele succesorale în 
termen de 45 zile dela data când ele au devenit exi­
gibile. 

Reducerile acordate contribuabililor, conform dis-
poziţiunilor de mai sus, vor fi scăzute din roluri. 

TITLUL III. 
Mijloacele de urmărire. 

CAPITOLUL I. 

Somaţia de plată. 

Art. 68. — Dacă debitorul nu va plăti sumele 
de bani datorate şi debitate în roluri în termen de 15 
zile dela data exigibilităţii, se va adresa acestuia o so­
maţie de plată. 

Art. 69. — Somaţia de plată va cuprinde : 
a) Numele, pronumele şi domiciliul părţii; 
b) Suma de plată ; 
c) Titlul creanţei; 
d) Invitaţia de plată; 
e) Menţiunea că, în caz de neurmare, se va se­

chestra şi vinde averea debitorului. 
Somaţia va purta un număr de ordine. 
Ea se va comunica debitorului, conform art. 21 

cu suprimarea obligaţiunii contrasemnării procesului-

verbal de către agentul de poliţie, primar, notar sau 
jandarm, în cazurile acolo specificate. 

Art. 70. — Pentru contribuţiuni directe şi adi­
ţionalele aferente, de orice natură, se va adresa o 
singură somaţie, pentru întregul debit al anului bu­
getar, după trecerea a 15 zile dela începutul acestui an. 

Somaţia va mai cuprinde, pe lângă cele arătate în 
art. anterior şi arătarea exigibilităţii trimestriale a de­
bitului. 

In comunele rurale se va face o singură somaţie 
colectivă, cuprinzând numele tuturor debitorilor. 

Această somaţie se va afişa la uşa primăriei timp 
de 8 zile, locuitorii fiind vestiţi despre aceasta şi prin 
batere de tobă. 

Afişarea se va constata printr'un proces-verbal 
semnat de agentul fiscului şi notar. 

Art. 71. — Debitele din contribuţiunile directe 
şi adiţionale de ori ce natură care nu vor fi achitate 
până la sfârşitul trimestrului în cursul cărtiia au de­
venit exigibile, vor suferi o majorare de 2 la sută, 
pentru fiecare trimestru de întârzierea plăţii şi aceasta 
până la finele anului bugetar. 

Pentru debitele din impozitele succesorale se 
menţin dispoziţiunile din legea timbrului şi a impozi­
tului pe acte şi fapte juridice. 

Majorările vor fi înscrise în roluri la datele pre­
văzute în aliniatul prim de mai sus şi vor fi perce­
pute odată cu impozitele respective. 

Dacă până la închiderea anului bugetar, majo­
rările nu vor fi achitate, ele se vor trece ca rămăşiţe 
la Stat, înscriindu-se separat ca debit în rol. 

In calculul majorărilor, sumele în bani vor fi ro-
tungite, mărindu-se până la un leu. 

Art. 72. —. Când urmărirea se face în temeiul 
unui contract sau hotărîre judecătorească prin care ze 
prevăd dobânzi şi cheltueli de judecată, se vor per­
cepe numai dobânzile şi cheltuelile de judecată, fără 
să se mai perceapă nicio majorare, 

Art. 73. — Imediat după comunicarea somaţiei 
de plată se va lua notă în roluri de data comuni­
cării ei. 

Art. 74. — Debitorul are dreptul de a reclama 
pe cale administrativă, împotriva erorilor cuprinse în 
somaţie, în termen de 15 zile dela înmânarea ei. 

Reclamaţia va fi soluţionată de către admini­
stratorul de încasări şi plăţi în cazurile de urmăriri 
până la 200.000 Lei şi de Administraţia centrală a 
ministerului pentru toate celelalte urmăriri. 

Reclamaţia nu ţine în loc mersul lucrărilor de 
urmărire. 

Nu se va putea proceda însă la vânzare înainte 
de a se soluţiona reclamaţia debitorului. 

CAPITOLUL II. 

Sechest rul . 
Art. 75. — Dacă în termen de 15 zile dela în­

mânarea sau predarea somaţiei, debitorul nu va achita 
suma datorată, se va proceda la sechestrarea averii 
mobile sau, la nevoie, la îndeplinirea formalităţilor 
pentru scoaterea în vânzare a averii imobile a debi­
torului. 

Imediat după aplicarea sechestrului se va lua 
notă în roluri de data comunicării procesului-verbal. 

Pentru impozitele la care somaţiunea ori afişarea 
este anuală, sechestrele nu se pot aplica înainte de 
45 zile dela exigibilitate. 
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Art. 76. — Aplicarea sechestrului se va constata 
prin încheiere de proces-verbal care va cuprinde : 

a) Un număr de ordine al procesului-verbal; 
b) Anul, luna şi ziua; 
c) Numele, pronumele şi funcţiunea agentului; 
d) Numele şi pronumele debitorului, precum şi 

locul unde s'a aplicat sechestrul; 
e) Arătarea că s'a comunicat somaţia de plată, 

indicând data înmânării ei şi numărul de ordine; 
f) Suma de plată; 
g) Titlu executoriu; 
h) Cuantumul majorărilor; 
i) Descrierea în parte a fiecărui obiect sechestrat. 
Art. 77. — Dacă debitorul refuză de a primi pe 

agentul de urmărire sau dacă acesta- va găsi locuinţa 
încuiată şi nu va putea pătrunde înăuntru, el se va 
Adresa organelor de poliţie judiciară, cărora le va 
cere asistenţa pentru a pătrunde în casă. 

Reprezentantul poliţiei judiciare este obligat a 
contrasemna procesul-verbal. 

Art. 78. - - Obiectele sechestrate vor putea fi 
lăsate pe loc în paza şi custodia debitorului sau a 
unui custode desemnat de fisc, sau vor putea fi ridi­
cate şi depozitate în altă parte, care va p ;tea fi şi 
sediul percepţiei. 

Ori de câte ori obiectele sechestrate s'au ridicat 
şi depozitat în altă parte, se va desemna un custode, 
altul decât debitorul. 

In cazul când custodele e un altul decât debi­
torul şi va primi această însărcinare, va da declaraţie 
sub semnătură, pe însăşi procesul-verbal de sechestru, 
de pe care i se va remite^p copie. 

Procesul-verbal va face menţiune dacă obiectele 
sechestrate s'au lăsat pe loc, ori s'au ridicat şi în acest 
caz se va indica locul unde s'au depozitat. 

De asemeni se va arăta numele şi domiciliul cu-
stodelui, dacă se va numi altul decât debitorul. 

Retribuţia custodelui va fi stabilită de admini­
stratorul de încasări şi plăţi şi nu va putea depăşi 5 
la sută din debit. Ea va cădea în sarcina debitorului. 

In niciun caz nu se va putea proceda la ridi­
carea sechestrului dacă debitorul n'a achitat în prea­
labil retribuţia custodelui. 

Art. 79. — Procesul-verbal de sechestru se va 
comunica debitorului conform art. 21 şi 69, alin. final. 

Art. 80. — Dacă debitorul nu are altă avere 
decât mărfuri spre vânzare, se va putea înfiinţa se­
chestru odată cu comunicarea somaţiei de plată, iar 
dacă există pericol învederat de înstrăinare, se va 
putea înfiinţa sechestrul chiar fără să se fi comunicat 
somaţia de plată, în cazurile în care titlul de creanţă 
derivă din impozite directe cu adiţionalele de orice 
natură, precum şi impozite indirecte, care se stabilesc 
pe cale de impunere. 

In aceste cazuri înfiinţarea sechestrului va trebui 
să fie autorizată de administratorul de încasări şi plăţi. 

In aceste împrejurări se va putea aplica şi sigilii. 
Sechestrul înfiinţat înaintea termenului legal va 

avea caracter asigurător şi va deveni executoriu numai 
odată cu ajungerea acestui termen. 

Art. 81. — Dacă, după ce s'au perceput majo­
rările, se va constata că debitele au rămas definitiv 
stabilite la o cifră inferioară aceleia la care s'au cal­
culat majorările, sumele percepute în plus cu titlul de 
majorare se vor considera încasate în contul impozi­
telor şi majorărilor viitoare, sau se vor restitui. 

CAPITOLUL III. 

Vânzarea mobiliară. 

Art. 82. — Dacă datoria nu este achitată în 
termen de 15 zile dela data când procesul-verbal de 
sechestru a rămas definitiv, se va fixa termen de vân­
zare, emiţându-se publicaţiile de vânzare în care se 
va arăta locul şi data vânzării, averea mobilă ce se va 
vinde şi suma pentru care se va face urmărirea. 

Publicaţiunile de vânzare se vor comunica debi­
torului şi dacă e cazul şi custodelui, conform art. 21 
şi 69, alin, final. 

Publicaţia de vânzare se va afişa la uşa percep­
ţiei, la uşa primăriei şi pe piaţa publică pe care se 
face vânzarea, sau dacă vânzarea se face la domi­
ciliu, pe piaţa cea mai apropiată a locului vânzării. 

Termenul de vânzare nu va putea fi mai scurt 
de 25 zile dela data procesului-verbal de sechestru. 

Publicaţiunile de vânzare vor trebui să fie co­
municate şi afişate cu cel puţin 7 zile înainte de ter­
menul vânzării. 

Art. 83. — In cazul în care pentru averea mo­
bilă urmărită de fisc s'a fixat termen de vânzare de 
vreo autoritate judecătorească, va asista la vânzarea 
ce se efectuează de agenţii judecătoreşti şi funcţionarii 
fiscului, fixându-se acelaş termen şi pentru vânzarea 
fiscală. 

In acest caz, din sumele rezultate se va îndestula 
în primul rând fiscul, ţinându-se seama de dispozi-
ţiunile art/ 135 din această lege. 

. Art. 84. — Vânzarea se face la domiciliul debi­
torului, la locul unde obiectele au fost depozitate sau 
pe o piaţă publică, dacă fiscul sau debitorul găseşte 
necesar, în zilele de lucru şi între orele 10—18. 

Vânzarea se va face prin licitaţie publică de 
către un funcţionar al fiscului delegat de perceptor şi 
însoţit de un agent poliţienesc în comunele urbane şi 
suburbane şi de notari în comunele rurale. 

In cazuri de urmărire pentru debitele mai mari 
de 200.000 Lei, vânzarea se va face în ziua fixată de 
către titularul percepţiei şi cu prealabila autorizare a 
administratorului de încasări şi plăţi. 

Art. 85. — Vânzarea obiectelor se va face treptat 
până ce se vor acoperi cheltuelile cu executarea, re­
tribuţia custodelui, suma datorată şi majorările. Obiec­
tele care prisosesc se vor restitui debitorului. 

Art. 86. — Rezultatul licitaţiei se va consemna 
într'o foaie de licitaţie, în care se va trece fiecare 
obiect vândut, numele şi pronumele adjudecatorului şi 
preţul adjudecării. 

Foaia de licitaţie se va semna de funcţionarul 
care efectuează vânzarea, agentul poliţienesc sau no­
tarul care îl însoţeşte, debitorul sau reprezentantul său 
şi de către adjudecatar. 

Refuzul sau imposibilitatea de a semna, a ori­
cărei persoane de mai sus, se va consemna în foaia 
de licitaţie. * 

Art. 87. — — In caz că, din lipsă de concurenţi, 
vânzarea nu s'ar putea face, se va fixa un nou termen, 
emiţându-se noi publicaţiuni de vânzare. 

Art, 88. — Din sumele de bani provenite din li­
citaţie se vor deduce în ordine, de preferinţă: cheltu­
elile de executare, retribuţia custodelui, suma datorată 
şi majorările. 

Agentul fiscal va elibera debitorului chitanţă din 
registrul de matcă de suma de bani primită pentru 



achitarea, datoriei şi va plăti retribuţia custodelui sub 
luare de chitanţă. 

Dacă, "după reţinerea tuturor sumelor de bani 
datorate, aşa cum se arată mai sus, va rezulta un 
rest de bani, acesta va fi îneredinţat debitorului, care 
va da chitanţă de primire. 

In cazul când debitorul refuză primirea chitanţei 
eliberată de funcţionarul urmăritor, sau primirea ba­
nilor, banii se vor consemna la percepţie, iar chitanţa 
sub care s'a încasat sumele datorate şi chitanţa de 
consemnare, împreună cu o copie a procesului-verbal 
al licitaţiei şi a foaiei de licitaţie se vor depune la 
judecătoria domiciliului debitorului, la dispoziţia 
acestuia. 

Art. 89. — In afară de foaia de licitaţie se va 
dresa şi un proces-verbal pentru constatarea celor, 
efectuate. 

In acest proces-verbal se va face menţiune de 
procesul-verbal de sechestru, publicaţiile de vânzare, 
arătându-se data şi numărul lor de ordine. 

De asemeni se va arăta: locul, data şi ora când 
s'a efectuat licitaţia. 

Procesul-verbal va fi semnat de funcţionarul ur­
măritor, agentul poliţienesc sau notar şi de debitor sau 
reprezentantul său, al căror refuz suu imposibilitóte 
de a semna se va consemna în procesul-verbal. 

Procesul-verbal şi foaia de licitaţie se vor încheia 
în dublu exemplar, din care unul se va elibera debi­
torului, iar celălalt se va depune la percepţie. 

Dacă debitorul refuză să le primească, ambele acte 
se vor remite acestuia prin intermediul organelor po­
liţieneşti. 

. Art. _90. — Dacă suma oferită la licitaţie este 
vădit derizorie, adjudecarea nu se va putea face decât 
cu aprobarea administratorului de încasări şi plăţi, în 
cazul de urmărire, până la 200.000 Lei, iar în celelalte 
cazuri, numai cu aprobarea Ministerului de Finanţe, 

Aprobarea va trebui să fie dată în termen de 
5 zile, în primul caz şi de 15 zile în celelalte. 

Agentul fiscului în acest timp va lua măsuri de 
bună conservare a obiectelor. 

In caz de neaprobare se va ţine o nouă licitaţie. 
Dacă şi la această licitaţie suma oferită va fi vădit 

derizorie, se va urma potrivit dispoziţiunilor dela ali­
niatul I de mai sus. La a treia licitaţie provocată de 
sume oferite, vădit derizorii, adjudecarea se va face, 
oricare ar fi preţul rezultat. 

Art. 91. — Nu se vor putea urmări: 
a) Paturile, aşternutul, îmbrăcămintea şi ustensi 

casnice, strict necesare datornicului şi familiei sale; 
b) Doi trăgători de muncă, un ramator, o vacă 

cu lapte sau patru capre, sau şase oi, după alegerea 
debitorului, împreună cu nutreţul trebuincios pentru 
două luni, precum şi seminţele trebuincioase pentru 
arătură ; 

c) Carul sau căruţa, sacaua, plugul sau alte ase­
menea obiecte de muncă sau transport; 

d) Cărţile trebuincioase profesioniştilor de oriee 
natură ; 

e) Maşinele, uneltele şi instrumentele trebuin­
cioase la învăţătura practică sau la executarea unei 
meserii sau profesiuni până la valoarea de 15.000 Lei, 
după alegerea debitorului; 

f) Echipamentele militare. 
Art. 92. — Pentru toate creanţele Statului şi a 

tuturor autorităţilor şi instituţiunilor, prevăzute în art. 
54, se va putea urmări până la concurenţa datoriei o 

treime din pensiuni, recompense naţionale, salariile ecle-
siasticilor şi ale tuturor funcţionarilor civili, — publici 
şi particulari, — ale funcţionarilor militari, precum şi 
pensiunile alimentare, chiar dacă prin legi speciale s'a 
dispus altfel. 

In cazul în care s'ar fi înfiinţat proprire pe ve­
niturile mai susarătate de către un creditor particular 
pentru realizarea unei creanţe privilegiate înaintea 
creanţei Statului şi a tuturor autorităţilor şi institu­
ţiunilor prevăzute în art. 54, Statul precum şi toate 
aceste autorităţi şi instituţiuni vor putea urmări veni­
turile de mai sus, pentru o treime peste reţinerea care 
se face în executarea pornită de creditorul particular, 
atunci când creanţa Statului şi a tuturor celorlalte au­
torităţi şi instituţiuni decurge din impozite şi taxe, 
lipsă sau sustragere de bani publici. 

CAPITOLUL IV. 

Alte mij loace de urmărire. 
Art. 93. — Pentru urmărirea creanţelor se vor 

putea înfiinţa propriri în mâinile terţilor, care dato­
rează sume de bani şi orice alte valori debitorilor 
Statului sau autorităţilor şi instituţiunilor în favoarea 
cărora se face urmărirea. 

Proprirea se va înfiinţa printr'un proces-verbal 
dresat, conform art. 76, cu suprimarea alin. i, de sub 
acest articol. 

Procesul-verbal va arăta sumele de bani pentru 
care s'a înfiinţat proprirea. 

Propririle vor fi executorii fără a mai fi supuse 
la formalitatea validării. 

Art. 94. — In condiţiunile art, 80 se va putea 
înfiinţa şi popriri. 

Art. 95. — Pentru urmărirea creanţelor se va 
putea înfiinţa urmărirea generală a veniturilor averii 
imobile a debitorilor producătoare de venit. 

Urmărirea se va face prin dresarea unui proces-
verbal, conform art, 76 cu suprimarea alin. i. 

Procesul-verbal va mai arăta imobilele şi veni­
turile urmărite. 

Urmărirea generală a veniturilor se poate face 
şi prin obligarea chiriaşilor şi arendaşilor de a vărsa 
direct la percepţia respectivă toate chiriile şi arenzile 
datorate, sub sancţiunea răspunderii pentru sumele ne­
vărsate. 

Comunicarea procesului-verbal de înfiinţarea ur­
măririi se va face fiecărui chiriaş sau arendaş în parte. 

Art. 96. — In caz de necesitate, administratorul 
de încasări şi plăţi este în drept a desemna un admi­
nistrator girant al imobilelor. 

Retribuţia acestuia va fi stabilită* de administra­
torul de încasări şi plăţi şi nu va putea depăşi 3 la 
sută din venitul imobilelor. 

Administratorul girant este obligat a vărsa veni­
turile încasate la percepţie pe măsura încasărilor şi a 
depune conturile de gestiune odată cu vărsarea. 

Aprobarea conturilor de gestiune va fi dată de 
tribunalul locului cu citarea părţilor 

Art. 97. — In cazul în care se va constata că, 
anterior înfiinţării de către fisc a urmăririi generale de 
venituri, o asemenea măsură de urmărire va fi fost 
deja înfiinţată pe cale judecătorească şi privind ace­
leaşi bunuri, va rămâne în fiinţă numai urmărirea or­
donată de justiţie. 

In acest caz, administratorul girant numit de ju­
stiţie va reţine şi vărsa direct la percepţie sumele de 
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bani cuvenite Statului, autorităţilor şi instituţiilor pre­
văzute în art. 54 cu precădere asupra oricăror alte 
plăţi, afară de cheltuelile de întreţinere şi potrivit cu 
privilegiul prevăzut în legea de faţă, 

Art. 98. — Dacă se constată că debitorii folosesc 
mijloace chiar legale, dar cu vădită intenţie de a îm­
piedeca sau numai întârzia peste măsură executarea, 
se va putea înfiinţa un administrator sechestru asupra 
întreprinderilor industriale, comerciale şi civile ale de­
bitorilor. 

Acest mijloc de urmărire trebue să fie în prea­
labil autorizat de Administraţia centrală a Ministerului 
de Finanţe. 

Procedura va aceea indicată de art, 76 supri­
marea alin, i, Procesul-verbal va mai arăta întreprin­
derea pusă sub sechestru. 

In acelaşi proces-verbal se va desemna şi per­
soana însărcinată a executa atribuţiunile de sechestru, 
a cărei retribuţiune va fi stabilită de Ministerul de Fi­
nanţe. 

Acel care va primi însărcinarea va fi dator să 
confirme aceasta sub proprie semnătură, pusă pe pro­
cesul-verbal. 

Cu executarea atribuţiunilor de sechestru va putea 
fi însărcinat chiar debitorul. In acest caz însă se va 
desemna chiar prin procesul-verbal o persoana care 
să facă absolut toate încasările şi care va semna de 
primirea însărcinării, pe procesul-verbal. 

Debitorul în acest caz va exercita- gratuit func­
ţiunea de sechestru şi persoana însărcinată cu încasă­
rile va primi o retribuţie a cărei quantum va fi fixat 
de administratorul de încasări şi plăţi şi care nu va 
putea depăşi 2 la sută din încasări. 

Aprobarea conturilor de gestiune va fi dată de 
tribunul locului cu citarea părţilor. 

In cazul în care se va constata că, anterior în­
fiinţării de către fisc a măsurii de executare prevăzută 
de acest articol, justiţia va fi înfiinţat asupra aceleiaşi 
întreprinderi un sechestru judiciar, va rămâne în fiinţă 
sechestrul înfiinţat de justiţie, 

Art. 99. — Administratorul sechestru este obligat 
ca din încasări să verse la percepţie, cu precădere 
asupra oricăror altor plăţi, o cotă proporţională în 
contul sumelor de bani datorate. Această cotă se va 
stabili de Ministerul de Finanţe pe baza datelor pro­
curate de Serviciile de constatare asupra rentabilităţii 
întreprinderii, cota neputând să întreacă venitul net al 
întreprinderii, 

Art. 100. — Administratorul sechestru sau acela 
care va fi însărcinat cu încasările, în cazul când atri­
buţiile de sechestru sunt date în sarcina chiar a de­
bitorului, va fi obligat să verse la percepţie sumele 
realizate, potrivit art. 99 şi a depune conturile de ge­
stiune odată cu vărsarea. 

Aprobarea conturilor de gestiune va fi dată de 
tribunalul locului, cu citarea părţilor. 

Art. 101. — Procesele-verbale de sub acest ca­
pitol se vor comunica conform art. 21. 

Art. 102. — In toate cazurile de urmărire pre­
văzute în acest capitol se aplică dispoziţiunile art. 71, 
cu adăogirea că desfiinţarea urmăririi nu se va putea 
face decât numai dacă debitorul, pe lângă cheltuielile 
de executare şi datorie, mai achită şi retribuţiunea ad­
ministratorului girant, a sechestrului sau a încasatorului. 

Art. 103. — Măsurile de urmărire, prevăzute în 
acest capitol, cu excepţia acelora cu caracter asigu­
rător, nu vor putea fi înfiinţate decât numai după ce 

s'a îndeplinit forma prevăzută de Titlul III, Cap, II şi 
a expirat termenul cerut de art. 75 pentru înfiinţarea 
sechestrului. 

Art. 104. — Acei care îndeplinesc vreo însărci­
nare de custode, administrator girant, sechestru sau 
numai de mandatar pentru încasare, vor putea fi în­
locuiţi cu autorizaţia aceloraşi autorităţi superioare al 
căror aviz este cerut şi pentru numire. 

Art. 105. — Instituirea administratorului sechestru 
nu se va putea înfiinţa pentru realizarea creanţelor 
aparţinând instituţiunilor de utilitate publică. 

CAPITOLUL V. 
Urmărirea imobiliară. 

Art. 106. -— Vânzarea imobilelor de orice natură 
ale debitorului sau ale garantului se face prin mijlo­
cirea tribunalului locului unde se află situat imobilul; 
iar în teritoriile unde fiinţează instituţia cărţilor fun-
duare, prin mijlocirea instanţelor de cărţi funduare 
competinte, în urma cererii administraţiei de încasări 
şi plăţi. 

Art. 107. — Nu se va putea păşi la urmărirea 
imobiliară decât numai dacă s'au îndeplinit toate con-
diţiunile şi formalităţile premergătoare sechestrului din 
urmărirea mobiliară. 

Art. 108. — Odată cu cerer:a de scoatere în 
vânzare, administraţia de încasări şi plăţi va înainta 
instanţei şi dosarul urmăririi care va cuprinde somaţia 
de plată, precum şi un proces-verbal de situaţie a imo­
bilului urmărit. 

Procesul-verbal de situaţie va cuprinde comuna, 
strada şi numărul în care se află imobilul şi, pe cât 
posibil, întinderea terenului, vecinătăţile acestuia, supra­
faţa construcţiilor, o descriere sumară a acestora, precum 
şi preţul dela care urmează să înceapă licitaţia. 

Art. 109. — Instanţa va ordona de îndată scoa­
terea în vânzare a imobilului urmărit. 

Jurnalul de scoatere în vânzare va arăta preţul 
dela care urmează a începe licitaţia şi va fixa termenul 
de vânzare, care nu va putea fi mai lung de 45 zile. 

Jurnalul de scoatere în vânzare se va transcrie 
din oficiu în registrul spscial de transcripţiuni imobi­
liare potrivit legilor locale şi în aceeaşi zi în care s'a 
dat jurnalul. 

Transcrierea jurnalului va avea acelaşi efect ca 
şi transcrierea comandamentului în dreptul comun. 

Art. 110. — După trei zile dela transcrierea jur­
nalului de scoatere în vânzare, preşedintele tribunalui 
sau judecătorul competinte, potrivit legilor locale, va 
ordona, din oficiu, să se procedeze la întocmirea ta­
bloului de sarcini a imobilului urmărit, precum şi la 
emiterea publicaţiilor de vânzare, afişarea şi publicarea 
acestora. 

Extras de pe publicaţia de vânzare se va pu­
blica în Monitorul Oficial cu 30 zile înaintea primului 
termen de vânzare şi 5 zile înaintea termenelor ur­
mătoare. 

Art. 111. — Administratorul de încasări şi plăţi, 
special autorizat de Administraţia Centrală a Ministe­
rului de Finanţe, va putea cere ca adjudecarea să se facă 
asupra Statului, însă numai până la concurenţa dato­
riei cheltuielilor de urmărire şi majorărilor, dacă la 
trei termene anterioare vânzarea s'a amânat pentru 
lipsă de concurenţi sau preţul oferit fiind insuficient. 

Art. 112. — Debitorul urmărit nu poate face 
nici o opunere la preţul indicat de fisc, dela care ur­
mează să înceapă licitaţia. 



Art. 113. — Supralicitaţia se va ţine chiar dacă 
fiscul nu va fi prezent în instanţă. 

Art. 114. — In contestaţiile împotriva urmăririlor 
făcute pentru suma datorate altor instituţiuni sau auto­
rităţi, decât Ministerul de Finanţe, instanţa va cita din 
oficiu instituţia sau autoritatea respectivă. Ministerul 
de Finanţe putând cere scoaterea sa din cauză. 

Ari. 115. — Urmărirea fiscală nu se poate co­
nexa cu nicio altă urmărire. 

Art. 116. — Toate dispoziţiunile legilor de pro­
cedură civilă şi de execuţiune silită, în privinţa licita-
ţiunii şi adjudecării imobilului, a efectelor urmăririi şi 
a judecării recursului în casaţie, a împărţirii preţului, 
a termenului de introducerea şi judecarea contestaţiilor 
de orice natură, inclusiv acelea asupra fondului drep­
turilor, sunt aplicabile şi urmăririlor imobiliare făcute 
în temeiul legii de faţă, dacă ele nu sunt contrarii dis-
poziţiunilor de mai sus. 

Art. 117.— Toate actele făcute de debitor sau 
terţi, în dosarul urmăririi, se vor timbra ca şi actele 
similare în urmăririle de drept comun. 

Art. 118, — Fiscul se va cita prin Administraţia 
financiară de încasări şi plăţi, iar în Capitală prin Con­
tenciosul Ministerului de Finanţe. 

Art. 119. — Dispoziţiunile art. 34 şi 35 se aplică 
şi la vânzările imobiliare, prevăzute în capitolul de faţă. 

CAPITOLUL VI. 
Contestaţia Ia urmărirea mobiliară. 

Art. 120, — Debitorii şi toţi acei interesaţi vor 
putea face contestaţie împotriva procesului-verbal de 
sechestru, a procesului-verbal de poprire, a procesului-
verbal de urmărire generală de venituri şi a procesului-
verbal de instituirea administratorului sechestru. 

Pentru debitori termenul de contestaţie este de 
15 zile dela comunicarea procesului-verbal. 

Pentru terţi termenul de contestaţie este până cu 
o zi înainte de vânzare. 

Contestaţia împotriva somaţiei de plată nu este 
admisibilă. 

Art. 121. — Contestaţiile se îndreaptă la Jude­
cătoriile de ocol respective în urmăririle până la Lei 
5000 inclusiv şi la tribunal, în cuprinsul circumscripţiei 
căreia se află percepţia prin care se face urmărirea, 
pentru celelalte urmăriri. 

Judecătoria şi tribunalul judecă în primă şi ul­
timă instanţă. 

Art. 122. — Contestaţia va cuprinde, sub pe­
deapsă de nulitate: 

a) Numele şi pronumele contestatorului; 
b) Alegerea1, de domiciliu în localitatea de reşe­

dinţă a tribunalului sau a judecătoriei; 
c) Arătarea' actului de urmărire atacat, care se 

va alătura în copie; 
d) Arătarea motivelor de contestaţie; 
e) Mijloacele şi probele care se invoacă în sus­

ţinerea contestaţiei; 
f) Dacă contestatorul se serveşte de acte, acestea 

vor fi anexate în copie, certificată de parte, la petiţia 
de contestaţie; 

g) Dacă contestatorul este terţ, se va arăta şi 
numele, pronumele şi domiciliul debitorului. 

Art. 123. — Debitorii contestatori sunt obligaţi, 
sub pedeapsa de nulitatea contestaţiei, chiar în cazul 
când se contestă titlul pe baza căruia se face urmă­
rirea, să consemneze suma pentru care sunt urmăriţi 
atunci când urmărirea se face pentru impozite şi taxe 

de orice fel, cu adiţionalele lor, prestaţiuni periodice, 
rate contractuale sau pe bază de hotărîri judecătoreşti 
râmase definitive. 

Pentru toate celelalte urmăriri, debitorii vor con­
semna 10 la sută din suma urmărită, sub aceeaşi sanc­
ţiune. 

Instanţele judecătoreşti vor putea acorda sus­
pendarea executării, după verificarea consemnărilor 
prevăzute mai sus, dar numai cu citarea părţilor. 

Chitanţa care constată consemnarea, va fi depusă 
la instanţă odată cu contestaţia sau înăuntrul terme­
nului de contestaţie. 

Terţii contestatori sunt obligaţi să consemneze 
suma pentru care se face urmărirea, numai dacă do­
miciliază împreună cu debitorul urmărit. 

Debitorii şi terţii contestatori urmăriţi pentru 6 
sumă până la 5000 Lei, sau când urmărirea se facft 
pentru impozite înscrise în roluri cu un debit anual 
de 5000 Lei, sau mai puţin, nu sunt obligaţi la con­
semnare. 

Debitorii care atacă numai numirea administra* 
torului girant, a sechestrului sau a mandatarului de" 
încasare, ori atacă actele de administraţiei făcute de 
aceştia, sau cer reducerea retribuţiunilor lor, precum 
şi acei cari fac contestaţie pe motivul că li s'au se­
chestrat obiecte ce nu puteau fi urmărite, conform art. 
91, sunt dispensaţi de consemnarea sumei pentru care 
sunt urmăriţi. 

Art. 124. — Toate sumele de mai sus se pot 
consemna şi în efecte publice la cursul zilei. 

Dacă cursul efectelor scade cu mai mult de 10 
la sută la cererea Statului, partea va fi obligată să 
completeze diferenţa, sub sancţiunea decăderii din drep­
turile de contestaţie. 

Art. 125. — Dacă contestaţia va fi definitiv res­
pinsă, anulată sau retrasă, sumele de bani consemnate 
potrivit dispoziţiunilor de mai sus, se vor face venit 
la Stat, în acoperirea debitului care a prilejuit urmă­
rirea atacată cu contestaţie. 

Recipisele de consemnare se vor trimite din oficiu 
percepţiei respective, sub sancţiune disciplinară contra 
grefierului vinovat. 

Recipisele de consemnarea titlurilor se vor trimite 
percepţiilor respective, pentru a le vinde la Bursă şi 
a face sumele astfel realizate, venit la Stat. 

Eliberarea recipisei nu va putea fi împiedecată, 
decât numai dacă instanţa va suspenda efectele hotă-
rîrii, pe baza şi în condiţiunile art. 71 din legea de 
organizare a înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie. 

Art. 126. — Copie de pe cererea de contestaţie şi 
actele depuse, se vor comunica intimatului în termen util. 

In contestaţiile contra urmăririlor făcute pentru 
sume datorate altor autorităţi sau instituţii decât Mi­
nisterul de Finanţe, instanţa va cita din oficiu autori­
tatea sau instituţia creditoare, fiscul fiind scos din cauză. 

Ari. 127. — Dacă din desbateri va rezulta ne­
cesitatea administrării de probe sau procurării de acte, 
care nu au fost arătate prin petiţia de contestaţie sau 
depuse odată cu contestaţia, instanţa va putea acorda 
un singur termen ca să se producă probe şi acte noui, 
dacă va constata că contestatorul nu a fost în măsură 
să le propună sau să le depună prin chiar petiţia de 
contestaţie. 

Art. 128. — Dacă contestatorul nu se prezintă 
la termenul de judecată, contestaţia se va respinge 
fără a se mai intra în examinarea motivelor de con­
testaţie. 
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Art. 129. — Numai înalta Curte de Conturi este 
competinte a judeca cererile de prescripţie. Ea va ju­
deca potrivit legii sale organice. 

Cererea de prescripţie se judecă independent de 
contestaţia la urmărire. 

înalta Curte de Conturi va putea acorda suspen­
darea executării, pe baza unei cereri de prescripţie, 
condiţiunile art. 123 şi 124, privind consemnarea ga­
ranţiei. 

Art. 130. — Dacă în faţa instanţei investită cu 
judecarea contestaţiei se invoacă şi prescripţia, ală­
turea de alte motive de contestaţie instanţa va judeca 
contestaţia fără a intra în examinarea capătului de 
cerere privind prescripţia pe care îl va respinge ca 
greşit introdus. 

Art. 131. — In cazul când prin contestaţia in­
trodusă împotriva urmăririi îndreptată pentru recupe­
rarea diferenţelor de taxe vamale la import sau export, 
se contestă justa aplicare a tarifului vamal, instanţa va 
trimite dosarul Comisiei Centrale Vamale pentru jude­
cată, suspendând judecarea procesului până ce se va 
pronunţa Comisia Centrală Vamală, ale cărei conclu-
ziuni sunt obligatorii pentru instanţele judecătoreşti. 

Art. 132. — Contesta torul care va voi să se în­
scrie în fals contra procesului-verbal, va fi obligat să 
arate prin însăşi petiţia de contestaţie, indicând tot 
odată pe autorul falsului, în ce constă falsul, probele 
invocate, precum şi numele, pronumele şi domiciliul 
martorilor. 

Judecătoria sau tribunalul vor examina cererea 
de înscriere în fals şi dacă vor găsi că ea cuprinde 
suficiente indicii de seriozitate şi că este concludentă, 
vor suspenda judecarea contestaţiei până când instanţa 
penală se va pronunţa asupra cererii de înscriere în 
fals, trimiţând întreg dosarul parchetului tribunalului. 

Reclamaţia directă la instanţele penale e oricând 
admisibilă, dar fără suspendarea judecării contestaţiei. 

Art. 133. — Sentinţele tribunalului şi cărţile de 
judecată ale judecătoriei sunt fără drept de opoziţie, 
dar cu drept de recurs. 

Termenul de recurs este de 30 zile dela comu­
nicarea hotărîrii dată asupra contestaţiei. 

Recursul împotriva cărţilor de judecată ale jude­
cătoriilor se judecă de tribunal, iar cel împotriva sen­
tinţelor tribunalului se judecă la Curtea de Apel, 

Recursul se declară la instanţa care a judecat 
contestaţia. 

Statul poate declara recurs fie la instanţa care a 
judecat contestaţia, fie direct la instanţa de casare. 

In caz de casare, instanţa de recurs judecă con­
testaţia şi în fond. 

Art. 134. — Dispoziţiunile art. 32—36 se aplică 
şi la judecarea contestaţiilor prevăzute în capitolul 
de faţă. 

TITLUL IV. 
Dispoziţiunl speciale. 

CAPITOLUL L 

Privilegii. Prescripţie. Executare contra Statului. 

Art. 135. — Creanţele Statului, ţinuturilor, ju­
deţelor, comunelor şi a tuturor autorităţilor şi institu­
ţiilor publice, provenite din impozite, cu adiţionalele 
de orice natură, majorări, taxe şi amenzi, au privilegiu 
asupra întregii averi mobile şi imobile a debitorului, 
după prevederile de mai jos. 

In privinţa imobilelor, privilegiul se limitează numai 
la impozite, adiţionale şi majorări datorate pe ultimii 
cinci ani, socotiţi dela 1 Aprilie care urmează după 
data impunerii şi sub condiţia expresă ca impozitele 
să poarte asupra imobilului urmărit, fără a fi nevoie 
ca pentru aceasta să se îndeplinească formalitatea in­
scripţiei. 

După expirarea termenului de 5 ani privilegiul 
se conservă prin inscripţie ipotecară. 

Pentru toate celelalte impozite, taxe şi amenzi, 
precum şi orice alte creanţe cu accesorii, privilegiul 
are rangul inscripţiei, iar în cazul când nu s'a luat 
inscripţie, privilegiul trece înaintea oricărui creditor 
chirografar. 

In privinţa mobilelor, privilegiul trece în toate 
cazurile înaintea oricărui creditor privilegiat, cu res­
pectarea privilegiilor speciale. 

In caz de concurenţă, între autorităţile de mai 
sus, ordinea de preferinţă este Statul, autorităţile şi 
instituţiile publice de Stat, ţinutul, judeţul, comuna şi 
autorităţile şi instituţiile publice, judeţene şi comunale. 

Art. 136. — Impozitul succesoral, cu dobânda 
prevăzută de legea timbrului, are privilegiul pentru to­
talitatea sa asupra tuturor imobilelor succesiunei, fără 
a fi nevoie ca pentru aceasta să se îndeplinească for­
malitatea inscripţiei. 

Privilegiul începe să se curgă dela data deschi­
derii succesiunii şi durează cinci ani dela data deciziei 
Ministerului de Finanţe, prin care se aprobă procesul-
verbal de impunere simplă sau cu contravenţie. 

In caz de partaj succesoral, privilegiul se poate 
restrânge cu aprobarea Ministerului de Finanţe, asupra 
fiecărui imobil din succesiune, în raport cu partea de 
succesiune a fiecărui moştenitor. 

După expirarea termenului de 5 ani privilegiul 
se conservă prin inscripţie ipotecară. 

Arr. 137. — Sumele datorate Statului, Admini­
straţiilor comerciale, Caselor autonome, ţinutului, jude­
ţului, comunei şi instituţiilor publice de orice fel şi 
provenind din impozite, taxe şi amenzi de orice fel, 
se prescriu după 5 ani dela ultimul act de urmărire, 
cu dată certă, sau în lipsă de urmărire dela înscrierea 
debitului în roluri. 

Prescripţia nu va putea fi invocată din oficiu. 
Pentru contribuţiunile care nu au fost înscrise în 

roluri, termenul de prescripţie începe dela data de 
când agenţii însărcinaţi cu constatarea impozitelor au 
avut posibilitatea de a aşeza şi constata drepturile fis­
cului, sau dela descoperirea actelor care fuseseră în­
cheiate în scop de a induce în eroare agenţii însăr­
cinaţi cu asemenea constatări. 

Art. 138. — Averea mobilă şi imobilă, precum 
şi veniturile de orice natură ale Statului, autorităţilor 
şi instituţiunilor publice nu vor putea fi urmărite de 
nici un creditor, pentru niciun fel de creanţă. 

Creanţele contra Statului, autorităţilor şi institu­
ţiunilor publice, se vor executa numai prin înscrierea 
în bugetul anului următor celui în care s'a făcut ce­
rerea, ţinându-se seamă de vechimea creanţei şi de 
data cererii. 

CAPITOLUL II. 
Alte dispoziţiuni. 

Art. 139. — Statul este în drept de a lua orice 
măsuri de asigurare mobiliară prin sechestre şi po­
priri şi imobiliară prin inscripţii ipotecare, pentru ga­
rantarea drepturilor sale, fără a fi îndatorat la con-



semnarea vreunei cauţiuni. Dacă nu are un titlu de 
creanţă dintre acelea prevăzute de prezenta lege, toate 
aceste măsuri de asigurare nu se vor putea lua decât 
pe temeiul unei acţiuni în justiţie, asupra fondului pre-
tenţiunilor sale. 

Măsurile de asigurare mobiliară şi imobiliară se 
pot ataca cu contestaţie, potrivit legii de faţă. 

Art. 140. — Orice măsuri de urmărire şi asigu­
rare luate de fisc, se vor menţine sub titlu numai de 
măsuri de asigurare, pe baza recursului declarat de 
fisc, chiar dacă instanţa de fond a respins preten-
ţiunile acestuia, formulate pe cale de urmărire, proces-
verbal de infracţiune, sau pe acţiune directă. 

Art. 141. — Fiscul este în drept ca, pentru ne­
plata impozitului comercial şi industrial şi cifra de 
afaceri, împreună cu majorări şi amenzi, dacă e cazul, 
să ceară tribunalului declararea în stare de faliment 
a debitorului Sau. 

Nicio cerere de declarare în stare de faliment nu 
se va putea intenta decât cu autorizarea Administra­
ţiei centrale a Ministerului de Finanţe şi numai pentru 
impozite datorate cu cel puţin şase luni în urmă. 

Art. 142. — Fiscul este în drept a exercita calea 
revizuirii prevăzută de art. 288—292 codul de proce­
dură civilă, atât împotriva hotărîrii definitive a instanţei 
de fond, cât şi împotriva hotărîrii de fond dată de 
instanţa investită cu judecarea recursului, după casare, 
prin evocarea fondului, chiar dacă atât recursul, cât şi 
fondul s'au judecat prin o singură hotărîre. 

Art. 143. — Casele publice vor refuza plata 
oricăror sume de bani datorate, dacă beneficiarul nu 
va face dovada achitării la zi a impozitelor din contri-
buţiuni directe, adiţionale de orice natură şi majorări. 

Dacă încasarea se face în baza unui act de ce­
siune, dovada plăţii impozitelor va fi pretinsă atât ce-
dentului, cât şi cesionarului. 

Art. 144. — In cazul cesiunii unei întreprinderi, 
cesionarul este solidar răspunzător cu cedentul pentru 
debitul acestuia provenit din impozitele comerciale şi 
industriale şi cifra de afaceri, datorate pe ultimele 6 
luni, până la concurenţa valorii reale a întreprinderii 
cesionate. 

Răspunderea cesionarului încetează dacă fiscul 
nu a întreprins niciun act de urmărire cu dată certă 
în termen de 3 luni dela data când a fost pus în si­
tuaţia de a lua cunoştinţă de cesiune. 

Art. 145. — Instanţa de urmărire va comunica 
fiscului, din oficiu, depunerea preţului adjudecării unui 
imobil, arătând dacă preţul s'a depus în numerar sau 
creanţă. 

Această comunicare se va face în orice vânzare 
imobiliară cerută de particulari prin licitaţie publică 
silită sau voluntară. 

Comunicarea se va face administraţiei de încasări 
şi plăţi în circumscripţia căreia se află imobilul vândut, 
iar pentru imobilele din Capitală comunicarea se va 
face contenciosului Ministrului de Finanţe. 

Fiscul va avea dreptul să facă opoziţie la depu­
nerea preţului, în termen de opt zile dela comunicare. 

Cu această ocazie fiscul va putea cere înscrierea 
sa ca creditor privilegiat, sau chirografar, după natura 
creanţei, chiar dacă creanţa sa nu a figurat pe tabloul 
de ordine al creditorilor şi chiar dacă fiscul nu a fost 
citat în licitaţia publică. 

Pentru nerespectarea obligaţiunii impusă prin 
alin. I de mai sus, fiscul va putea ataca cu recurs or­
donanţa de adjudecare. 

Art. 146. — Ori de câte ori preţul adjudecării 
unui imobil în vânzările silite sau voluntare se va de­
pune în creanţă, acest preţ se va imputa din punct de 
vedere fiscal, în primul rând asupra dobânzilor. 

Instanţele judecătoreşti nu vor putea elibera or­
donanţa de adjudecare, decât numai după ce adjude-
catarul va face dovada plăţii la zi a impozitului mo­
biliar datorat asupra dobânzilor, în contul cărora s'a 
făcut imputarea preţului. 

Dacă însă preţul adjudecării va fi inferior capi­
talului datorat, iar adjudecatarul va declara în faţa in­
stanţei de executare că renunţă definitiv la urmărirea 
dobânzilor, impozitul mobiliar nu va fi datorat. 

Art. 147. — Nicio firmă comercială nu va putea 
fi radiată decât numai dacă se face dovada achitării 
la zi a tuturor debitelor provenite din impozite, taxe 
şi amenzi, de orice natură, 

Art. 148. — Nu sunt opozabile autorităţilor şi 
instituţiunilor publice, prevăzute la art. 54 al acestei 
legi, orice plăţi sau cesiuni anticipate de arezi sau 
sau chirii pe un interval mai mare de un an, precum 
şi orice vânzări de recolte sau fructe prinse de ră­
dăcini, sau de orice vânzări de produse de orice fel 
al unei întreprinderi, efectuate pe un termen mai mare 
de o lună, chiar dacă nu s'a făcut niciun act de ur­
mărire. 

Art. 149. — Dispoziţiunile art. 33, alin. d, din 
legea pentru organizarea Corpului de avocaţi publici, 
nu se aplică în stabilirea impozitelor pe baza legii 
contribuţiunilor directe, singurele instanţe competinte 
fiind acelea instituite de legea contribuţiunilor directe. 
Se exceptează cazurile de infracţiune. 

Art. 150. — Dispoziţiunile art. 32—36 se aplică 
în toate procesele în care Ministerul de Finanţe este 
parte. 

Art. 151. — Toate termenele prevăzute de 
această lege se socotesc pe zile libere. 

Art. 152. — In cazul contrarietăţii de hotărîri 
pronunţate de instanţele de fond sau de instanţele de 
recurs, asupra aplicărei vreunei dispoziţiuni din pre­
zenta lege, chestiunea în discuţie va putea fi adusă 
în faţa înaltei Curţi de Casaţie, Secţiuni Unite, care 
va fi sesizată de Parchetul General al înaltei Curţi, 
pentru a stabili unitate de interpretare a legii. 

Decizia secţiunilor unite ale înaltei Curţi de Ca­
saţie va avea putere obligatorie pentru instanţele ju­
decătoreşti, timp de 5 ani dela pronunţarea ei. 

Art. 153. — Se extinde pe întreg teritorul ţării 
aplicarea ar t 1191 din codul civil român şi 191 din 
codul de procedură civilă română, în procesele în 
care Ministerul de Finanţe este parte. 

CAPITOLUL III. 

Dispoziţiuni finale şi transitorii. 

Art. 154. — Se abrogă orice dispoziţie din alte 
legi, contrară dispoziţiunilor din prezenta lege. 

Art. 155. — Contestaţiile la urmărire, apelurile 
împotriva proceselor-verbale de infracţiune, precum 
şi recursurile, în ambele aceste materii vor continua 
a se judeca de instanţele judecătoreşti ce se vor afla 
sesizate cu judecarea lor, la data intrării în vigoare a 
prezentei legi. 

Recursurile împotriva hotărîrilor pronunţate de 
instanţele de fond, după data intrării în vigoare a pre­
zentei legi, în acele contestaţii şi apeluri, care la data 
intrării în vigoare a prezentei legi se aflau pendinte 
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în faţa instanţelor judecătoreşti, se vor judeca după 
cum urmează: 

In materie de urmărire de tribunal, dacă suma 
urmărită este până la 5.000 Lei inclusiv, de Curtea 
de Apel, pentru toate celelalte cazuri. 

In materie de infracţiune, de Curtea de Apel dacă 
condamnarea — impozit şi amendă — este până la 
Lei 5.000.000 inclusiv; de înalta Curte de Casaţie 
pentru toate celelalte cazuri. 

Art. 156. — Prezenta lege intră în vigoare la • 
data de 1 Decemvrie 1938. 

Dat, în Sinaia la 17 Octomvrie 1938. 

C R O N I C A . 
Emiterea obligaţiilor de consolidare 4 ' / , ° / 0 

1934 C A. M. (Frunding). Pentru regularizarea jumă­
tăţii neplătită din cupoanele împrumutului de stabili­
zare foste scadente la l/H. 1934 şi ale îmorumutului 
de desvoltare, scadente la l /X 1933, se vor emite 
obligaţiuni de consolidare 4 1 / 2 ° / 0 1934. 

Deocamdată se va face preschimbarea numai 
pentru obligaţiunile emise în România. 

Preschimbarea se face la Banca Românească şi 
Banca de Credit Român. 

Suspendarea dresării proceaelor-verbale 
de contravenţie. Ca urmare la intprvenţia Camerii 
de Industrie şi Comerţ din Bucureşti, Ministerul de Fi­
nanţe a dispus ca până la data de 1 Decemvrie a. c. 
să nu se dreseze procese-verbale de contravenţie 
pentru impozitele datorate şi neplătite, aflate cu ocazia 
verificărilor. 

Aceste verificări, ca urmare la ordinul Ministe­
rului de Finanţe, vor fi făcute fără vexaţiuni şi fără 
stângeniri pentru întreprinderi. 

J u d e c a r e a proceselor derivând din legea 
agrară, se vor accelera prin înfiinţarea pe lângă Tri­
bunale şi Curtea de Casaţie, instanţe sau secţii cari 
vor urgenta judecarea proceselor, pentru a se putea 
însfârşit definitiva reforma agrară. 

Peştele. In 1937 pescăriile statului au produs 
24 milioane kgr. peşte. Producţia aceasta faţă de 
media pe cei trei ani din urmă (1934—5—6) repre­
zintă un spor de 5 1 / ! mii. kgr. 

In primele şase luni din 1938 producţia întrece 
iarăşi pe cea corespunzătoare din 1937, cu aproape 
IV2 rnil. kgr. peşte. 

Apele exploatate de particulari, au produs în 
anul 1937 4 mii kgr. peşte. 

Codul comercial unificat intră în vigoare la 
1 Mai 1939. In numerii viitori ai revistei noastre vom 
reveni cu amănunte, în special referitor la părţile cari 
privesc comerţul bancar. 

„Şercâiana", institut de credit şi economii, 3. a., Şercaia. 

Publicaţiune. 
Publicăm concurs pentru ocuparea unui post de 

practicant sau funcţionar începător — absolvent cel 
puţin a unei şcoli superioare de comerţ. Numai per­
soane destoinice. Oferte însoţite de acte, se vor tri­
mite până la 30 Noemvrie a. c. 

B ă n e a Şereă iana s. a.. Şerea ia . 

„CETATEA", Bancă economică comercială, S. A. 

Rupea judeţul Târnava-Mare. 

CONVOCARE. 
Domnii acţionari ai Institutului „Cetatea" Baneă eco­

nomică comercială , S. A. Rupea, prin prezenta sunt înuitaţi 
ea în conformitate eu §§-ii 20 din statute s ă ia parte la a 
XXVHl-a adunare generală ordinară, ca re s e ua Jine în ziua 
de Duminică, 4 Decemurie 1938, la ora 3 d. m., în Rupea în 
loea'ul băncii, iar în conformitate eu §§-ii 9 şii 77 din sta­
tute, domnii acţionari sunt înuitaţi a lua parte la adunarea 
generală extraordinară, ca re s e ua (ine în aceeaş i zi şi în 
aee laş loe la orele 5 d. m. In eazul când nu s 'ar aduna 
numărul necesa r de acţionari pentru a aduce deeiziunt ua-
lide, adunările se uor Jine în a c e e a ş i ordine de zi pentru 
fieeare, la data de 11 Decemurie aceeaş i oră, putând aduee 
deciziuni ualide fără considerare la numărul eelor prezenţi. 
Ordinea de zi a adunării generale ordinare: 1. Deschiderea 
adunării şi constituirea biroului; 2. Raportul Consiliului de 
administraţie şi al Comisiei de Gensori asupra anului de 
gestiune expirat 193?. Stabilirea bilanţului şi acordarea des­
cărcări i organelor de conducere ale societăţii ; 3. Decidere 
asupra pierderii de Lei 37.158; 4. Buentuale propuneri. 
Ordinea de zi a adunării generale extraordinare : 1. Consti­
tuirea biuroului şi deschiderea adunării genera le ; 2. Ra­
portul Consiliului de administraţie asupra propunerilor fă­
cute de adunarea generală deponenţilor şi creditorilor 
pentru reducerea creanţelor la 10% şi în conformitate eu 
dispoziţiile decretului lege No 2oa5 din 14 Iunie 1937 pu­
blicată în Mon. Of. No. 137, din 17 Iunie 1937, precum şi 
asupra rezultatelor tratatiuelor eu Comisia Portofoliului 
asupra aeordării adeziunei Bănci i Naţionale şi a Comisiei 
Portofoliului pentru aranjamentul eu creditorii propus şi de 
adunarea generală din 1? Iunie 19j7; 3. Propunerea Con­
siliului de administraţie şi al Comisiei de eensor i pentru 
deeiderea asupra uneia din următoarele propuneri: a) Di-
zoluarea societăţi i ; b) Transformarea băncii în societate 
eooperatiuă de credit ; c) Transformarea băncii în societate 
pentru industrie şi comerţ. 4. Amăsurat uneia din deeiziunile 
de mai s u s : numirea euentualtlor lichidatori, sau 5 Redu­
ce rea capitalului soc ia l şi modificarea statutelor şi 6. Ale­
gerea Consiliului de Administraţie şi al Comisiei de Gen­
sori sau 7. Prezentarea bilanţului de lichidare sau transfe­
rare încheiat la 30 Noemurie 1938; 8. Buentuale propuneri. 

R u p e a , la 20 Noemurie 1938. 

Consiliul de Administraţie. Comisia de Gensori. 

Bilanţ general, încheiat la 31 Decemvrie 1937. 

Activa. Cassa Lei 2.819'—; Depozite Ia bănci Lei 90.210—; 
Efecte reeseontate la B a n c a Naţională a României 
Lei 22.127.092 — ; Debitori în eonu. Lei 6.260.085—; 
Bfeete publice Lei 40.006' — ; Proprietăţi rurale 
Lei 3.654.089—; Mobiliar şi instalajiuni Lei 110.000'—; 
Debitori Lei 433 810 '—; Cauţiuni statutare Lei 
130.000'—; Pierdere în anul 193? Lei 37.158'—: 
Total Lei 32.885.269'—. 

Pasiva. Capital social Lei 4 000.000'—; Fond de rezeruă 
statutar Lei 500 000'—; Fond de rezeruă special 
Lei 1.360.227'— ; Angajamente la B ă n e a Naţională 
a României Lei 22.127.092'—; Depuneri pe liuret 
Lei 4.218.331'—; Dep. in cont curent Lei 230.935—; 
Pro diuerşi Let 318 684 — ; Deponenţi de cauţiuni 
statutare Lei 130 000 — ; Total Lei 3.'.885.269—. 

Contul Pierdere şi Profit la 31 Decemvrie 1937. 

Debit. Salarii şi accesor i i Lei 49 800'—; S p e s e generale 
Lei 32.646 - ; Impozite Lei 114.270'— ; Total 
Lei 196.716'—. 

Credit. Dobânzi Lei 16.822'—; Uenite delà imobile Lei 
137 .368—; Venite delà efecte Lei 183'—; Prouiziuni 
comisioane Lei 5 1 8 5 ' — ; Pierdere Lei 37.158'—; 
Total 196.716 — 

Consiliul de Administraţie. 
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